

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy pieniężne i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad...

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyn nowości F. A. Grigara, Handel Nowakowski w Sukienicach, Handel Kuklińskiego w hali Sukienic, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwiskiego w Ryuku, Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobem pismem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadstane (na 3 strony dziennika) od miejsca wiersza drukiem...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o rychłe odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Table with columns: Miesięcznie, Kwartalnie, Półrocznie, Rocznie. Rows: Z odnośnikiem do domu.

Z przesyłką pocztową w Kraju i Monarchii: Miesięcznie 2 zlr., Kwartalnie 6 „, Półrocznie 12 „, Rocznie 24 „.

W Państwie Niemieckim: Za granicą w ogóle: Miesięcznie 3 zlr., Kwartalnie 7 „, Półrocznie 14 „, Rocznie 28 „.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Prenumeratę przysyłać należy przekazywając pocztowo, pod adresem: Administracja Nowej Reformy, Kraków, ul. 4. Jana Nr. 13.

Miejscowi prenumeratorem mogą składać przedpłatę na Nową Reformę albo w Administracji, albo w Agencjach wymienionych w nagłówku.

Tylko Administracja urzędu przesyłkę Nowej Reformy do domu pod wskazanym adresem.

Nowi prenumeratorem otrzymają początek powieści „Motory życia“ przez Autora „Marzycieli“.

Zwracamy uwagę PP. Kupców, Przemysłowców i Reklamistów na „Przewodnik adresowy“, zamieszczony na ostatniej stronie pisma, w którym codziennie ogłaszamy ich firmy i adresy. Kto pragnie, aby firma jego w Przewodniku była ogłoszona, zgłosić się zechce do Administracji Nowej Reformy, ulica św. Jana Nr. 13 na dole.

Kolej północna ces. Ferdynanda.

(Dr. L.) Do ziemioptodów nieznoszących dla niewielkiej wartości w porównaniu z objętością i wagą, wygóranych kosztów transportu, należą przede wszystkim ziemniaki. Produkt ten stanowi niemal wszędzie przeważającą część pożywienia najuboższej klasy ludności, i dlatego właśnie cena jego powinna być niska i o ile można, jedynostajna, co nastąpić może tylko wtedy, jeżeli wskutek bardzo umiarkowanych kosztów transportu, okolice produkcyjne znaczniejsze ilości ziemniaków będą mogły regularnie zasilać miejscowości, okazujące pewien niedobór w produkcji. Tym sposobem zwiększy się ni wątpliwie ogólna produkcja i obniży cena, a nam doprowadzi się do wyrównania jaskrawych różnic w cenach targowych, dostrzeganych obecnie w miejscowościach nawet nie bardzo od siebie oddalonych. Obniżenie kosztów przewozu ziemniaków, byłoby zaś nietylko dobrodziejstwem dla konsumentów, lecz przysporzyłoby także niewątpliwie znacznych...

korzyści producentom, którzy obecnie mając nader ograniczone pole zbytu, w latach większego urodzaju, są niemal w kłopotcie, co począć z tą częścią kresycy.

Konsumenta miejscowa nie użytkuje wtedy tak znacznych zapasów, a wywóz do dalszych okolic nie płaci się z przyczyny wysokich kosztów transportu. Mamy zatem częstokroć w niektórych okolicach formalną deprecyację tego produktu, a w innych brak i ceny wygórowane, przekraczające znacznie normalny budżet ubogich konsumentów.

W państwie zatem mającym należycie urządzone środki komunikacyjne dla przewozu ziemniaków, istnieją osobne taryfy, znacznie niższe, a zwiększająca się z każdym rokiem produkcja, wymaga wymownie praktyczność takiej polityki taryfowej.

Badania ankiety taryfowej wypadły i pod tym względem na niekorzyść kolei prywatnych a w szczególności kolei północnej cesarza Ferdynanda. Jak świadczy bowiem odnośne tabele porównawcze, leży kolej północna w odległości 75 kilometrów, przy przesyłkach obejmujących pięć tysięcy kilogramów, za sto kilogramów i jeden kilometr 0.47 centów, podczas gdy upaństwowiona kolej ces. Elżbiety za taką samą przesyłkę pobiera tylko 0.33 centów, a koleje niemieckie tylko 55 fenigów tj. w przecięciu 0.319 centów, czyli, że kolej północna przy przesyłkach półwagonych droższą jest, od zachodnio-austriackich kolei państwowych o 42 proc. a od rządowych kolei niemieckich o 47 proc. Przy przesyłkach całowagonych tj. po dziesięć tysięcy kilogramów różnica ta jest jeszcze o wiele jaskrawszą, za transport bowiem jednego cetrara metr. ziemniaków w odległości jednego kilometra, pobiera kolej północna 0.42 centy, podczas gdy pozostająca w administracji rządowej kolej zachodnia ces. Elżbiety liczy tylko 0.26 c. a koleje niemieckie tylko 0.157 c., z czego się okazuje, że kolej północna przy transporcie ziemniaków całymi wagonami, droższą jest od zachodnio-austriackich kolei państwowych o 61 1/2 procent, a od kolei państwa niemieckiego o 163 proc.

W latach wielkiego nieurodzaju a mianowicie ostatnim razem w r. 1880 zaprowadziła kolej północna na czas krótki, dla przewozu ziemniaków, osobną taryfę zwaną napuszczykę Nothstandstaryf. Zdawałoby się, że taryfa ta ograniczy się do zadanego zwrotu własnych kosztów, tymczasem mimo, że korzystanie z tej taryfy zależnym było od dostarczenia świadectwa urzędu gminnego, potwierdzonego przez starostwo, że ziemniaki przeznaczone są do bezpośredniego zuzycia lub do sadzenia, taryfa ta przy odległości trzystu kilometrów, za jeden cetrar metryczny, była o 20 centów droższą od najdroższej kolei niemieckiej w czasach normalnych. Widzimy zatem, że w latach nędzy i głodu, kolej północna ces. Ferdynanda, traktuje ludność najuboższą gorzej, niż koleje państwowe w Niemczech w czasach urodzaju i dobrobytu, i że wyjątkowe jej taryfy i ulgi transportowe nazwane szumnie Nothstandstaryfe, zakrawają zaiste na gorzką ironię.

Towarzystwo agronomiczne w Cieszynie w sprawozdaniu swym, przedłożonym ankiecie taryfowej, podnosi dalszy smutny fakt, świadczący wymownie o pieczołowitości kolei północnej ces. Ferdynanda. Wschodnia część Śląska nie mając dostatecznych łąk, potrzebuje do przemieszania bydła tudzież do utrzymywania w ruchu założonych tamże gorzeln razcznie przeszło 1000 wagonów ziemniaków, których z powodu wygórowanych taryf kolej północnej nie może sprowadzić...

ani z Galicji ani z północnych Węgier lub Morawii, lecz zniewolona jest importować towar ten z zagranicy t. j. z Prus i to z znacznie dalszych okolic, bo tani transport kolejami niemieckimi równowazy większą odległość. Tymczasem jak świadczy relacja Towarzystwa rolniczego w Nowym Liczynie, górskie okolice tego powiatu zniewolone są wyprodukowane w znaczniejszej ilości ziemniaki sprzedawać fabrykom krochmalu i cukru w Ołomuńcu i w Opawie i opłacają kolei północnej tak wysoki haracz, że koszt transportu pochłaniają 40 procent wartości całego zbioru.

Ziemniaki należą dalej do tej kategorii towarów, które strony obowiązane są same naładować i wyładować i od których za to nie pobiera się w zasadzie żadnej należności ładunkowej. Jak świadczy jednak sprawozdanie Izby handlowej w Ołomuńcu, kolej północna nie krępuje się bynajmniej tą i na jej liniach przyjęta zasada i często chociaż strona obowiązku swego dopełniła, ściągła od niej należność ładunkową.

W gospodarstwie wiejskiem ważną odgrywają rolę rozliczne rodzaje sztucznego nawozu, chroniące grunta od zbytniego wyczerpania i podnoszące wydajność ziemi. Chemia rolnicza użytkuje obecnie cały szereg rozmaitych odpadków i nieużytków, które poprzednio bezowocnie ginęły, a w szczególności większe miasta wytwarzają corocznie znaczne ilości materiałów do nawożenia gruntów przydatnych. Wywóz tych przedmiotów, jako to kości, odpadków zwierzęcych, fekalii itd., zaleca się także ze względów sanitarnych, ponieważ tego rodzaju organiczne ciała ulegające gnicciu zatrują powietrze i wodę i są zarodem chorób zaraźliwych.

Rozumie się samo przez się, że transport takich materiałów nawozowych odbywać się może z korzyścią dla rolnictwa do dalszych nawet okolic tylko wtedy, jeżeli niskie taryfy to umożliwiają i dlatego wszystkie racjonalnie eksploatowane koleje przynależą dla takich transportów znaczne obniżenia i urządziły szczególnie do transportu fekalii osobne szelazki zamknięte wagony.

Dyrekcja kolei północnej nie zaprzęta sobie naturalnie głowy troskami o dobro rolnictwa i pobiera każde opłaty, stojące w jaskrawym stosunku do wartości przesyłki. I tak n. p. według sprawozdania Towarzystwa rolniczego we Friedland na Morawie w okolicach tamtejszych z pomysłowym skutkiem używają do nawozu popiołów (Dungasche), sprowadzanych z Niższej Austrii i południowej Morawy. Popiół nawozowy średniego gatunku kosztuje zaś w Enzersdorf 5 zlr. za ładunek całowagony, która to kwota już w Ganserndorf dochodzi do 24 zlr. a w miejscu zużycia do 110 zlr. Kolej północna przynależa wprawdzie dla transportów większych tego popiołu refakcje, lecz aby ze zniżki tej korzystać, trzeba by sprowadzić od razu 200 wagonów, czego podjąć się może chyba spekulant, ale bynajmniej nie rolnik, kupujący nawóz ten li dla własnej potrzeby.

Tabela porównawcza kosztów transportu materiałów do nawozu służących na kolejach austriackich i niemieckich wykazuje również bardzo pouczające cyfry. Przy przesyłkach całowagonych i odległości 100 kilometrów policzają bowiem koleje niemieckie za 1 cet. metr. 16 cent., węgierskie koleje państwowe 18 ct., upaństwowiona kolej Zachodnia ces. Elżbiety 24 ct., a kolej północna ces. Ferdynanda 29 ct., z czego wynika, że ta ostatnia droższą jest od zachodnio-austriackich kolei państwowych o 21 proc. od kolei węgierskich o 61 proc. a od kolei węgierskich o 81 proc.

Nadmienić też wypada, że kolej północna jakkolwiek ma rocznie 18 milionów czystego dochodu i 12 milionów funduszu rezerwowego nie urządziła na wszystkich stacjach wag pomostowych do odważania całych wagonów. Wskutek tego wagony odważane bywają częstokroć dopiero na następnej stacji i jeżeli się okaże, że ładunek waży o 5 pr. ponad dozwolone maximum, natenczas strona placu musi grzywnę, chociaż odbierający towar do przewozu t. j. kolej powinna sama go odważyć i stosownie do wagi należności policzyć. Przy transportach ziemniaków, buraków i sztucznego nawozu omyłki spowodowane brakiem wag pomostowych są dość częste a ściągane od nadawców kary pieniężne podwyższają już i tak wygórowane koszty przewozu.

Składowe, pobierane na kolei północnej od ziemniaków i nawozu, wynosi 16 cent. za cetrar metr. dziennie, co przy większych transportach jest również bardzo dotkliwym i nie odpowiada do tego stopnia należycie zagranicy praktykowanym, że ankieta taryfowa kwotę 0.2 ct. za zupełnie wystarczającą uznała.

Termin do wyładowania nadeszłej przesyłki oznaczony jest na kolei północnej przy ziemniakach i nawozach na godzin 12, który to czas według uznania zarządu kolei skróconym być może do godzin 6; w razie przekroczenia zaś terminu, plac strona od wagonu po 20 cent. za każdą godzinę opóźnienia. Z powodu przesuwania wagonów, braku dostatecznych sił roboczych i t. d. przekroczenia te terminu do wyładowania zdarzają się z konieczności tak często, że opłata 100 godzin czyli 20 zlr. w ciągu roku obciąża niemal każdego, do którego większe transporta wzmiankowanych produktów nadchodzą.

Ważną kwestyą kompetencji rozstrzygnęło obecnie ministerstwo spraw wewnętrznych. Wiadomo, że w ustawach krajowych, a zwłaszcza w ustawie gminnej i powiatowej jest wiele postanowień, które władze orzekające w pewnych sprawach oddają namiestnictwu w porozumieniu z wydziałem krajowym — albo odwrotnie Wydziałowi krajowemu w porozumieniu z namiestnictwem. W Tyrolu zaszedł wypadek, iż namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajowym usunęło z posady pewnego urzędnika gminy. Ter wniosek rekurs do ministerstwa spraw wewnętrznych, które orzekło, że nie służy mu prawo zmienienia lub zniesienia tego, co władza krajowa rządowa wspólnie z autonomiczną zarządziła. W podobnych wypadkach więc nie ma rekursu, i orzeczenie tych władz jest ostateczne.

Kilka dni temu zrobiliście trafną uwagę w sprawie budowy kolei ze Lwowa na Żółkiew do Rawy; pomyślnie wasz, objawiony w tej sprawie a mianowicie, że sprzyjający nam rząd każe nam prawdopodobnie budowę tej linii, a tymczasem rozpocznie budowę dróg żelaznych na Bukowinie, ażeby nie zrazić sobie panów bukowiniaków, podzielać wszyscy, którzy już dawno poznali się na platonie sprzyjaniu rządowi krajowi. Wspomnieliście także o ofiarności ze strony kraju, gminy m. Lwowa, innych gmin, przez które koleje miałyby przechodzić, tudzież właścicieli dóbr. Do rządu obywateli, którzy objawili zamiar i chęć ułatwienia budowy tej kolei ważnej, przybył w ostatnich czasach obywatel lwowski p. Karol Kiselka, który złożył deklarację, że odstąpi bezpłatnie grunta w Mokrańcu pod budowę tej kolei, tudzież ks. Adam Sapieha, który warunkowo oświadczył gotowość odstąpienia gruntu bezpłatnie a mianowicie, jeżeli te koleje budować będzie osobne towarzystwo, a nie towarzystwo kolei Lwowsko-Czerniowieckiej.

W tutejszym stowarzyszeniu Agudas Achim rozpoczął się wczoraj szereg odczytów popular-

tystycznych, ale cyfry, które przytaczam poniżej świadczą, że w razie zaopiekowania się tą sprawą przez osobistość, którym przyszłoby kraje leży na sercu, rzecz należycie pokierowana, mogłaby wydać dobre owoce i znaczna część kraju pozostałaby w rękach żywołu narodowego. W 13 powiatach Galicji zachodniej przeszły pewne dobra tabularne albo całkiem, albo częściowo w ręce włościan. W powiecie sudeckim rozparcelowano dobra Miłkowej, Zabrzeż, Kokuszkę i cały klin Łącki z 8 wioskami i lasami. Cały ten obszar zakupił włościanin mazurski, placąc za morg po 100—200 zlr. W Zabrzeżu zapłacili za ostatnich 20 morgów 10.000 zlr. gótkową, t. j. po 500 zlr. za morg. Miasteczko Piwniczna, gdzie mieszka wyłącznie prawie tylko gospodarze gruntowi, zakupił grunta, należące do obszaru dworskiego w Piwnicznej i Majęz z lasami i propinacją. Toż samo zakupił włościanin znaczne obszary dworskie w powiatach nowotarskim, bocheńskim, grybowski, myślenickim krośnieńskim i t. d. W Galicji wschodniej, w czasach ostatnich wyparcelowano częściowo grunta dworskie w Oleksku i włościanin tamtejsi zakupili te grunta za cenę wcale wysoką. Wartość — jak już powiedziałem — gruntownie zastanowić się nad tą sprawą, abowiem, podobnie jak w Poznanskim, co raz więcej uszuwa nam się grunt z pod nog... Do r. 1861 w Galicji całej tylko 41 dóbr tabularnych było w rękach żywołu antinarodowych: w r. 1876 już 293 obszarów dworskich było w rękach żydowskich i ludzi nam obcych, a w r. 1883 blisko 500, powiadam pięćset obszarów dworskich było w posiadaniu żywołu napyłowych i nam niechętnych.

Tutejszy Bank rolniczy zakłada w Jarosławiu magazyn zbożowy, w tym celu wyjednał już u zarządu kolei Karola Ludwika odstąpienie części magazynu kolejowego a przez tego wynajął już grunt pod budowę osobnego magazynu. Plany pod budowę przedłożył już władzom właściwym do zatwierdzenia. W sprawach reekspedycji, ułatwień manipulacyjnych, tudzież co do przystąpienia członków z powiatów rzeszowskiego, przemyskiego, jarosławskiego, cieszanowskiego, rawskiego, sokalskiego i bełskiego, którzy przedewszystkiem korzystają będą ze składów zbożowych w Jarosławiu, nawiązał bank rokowania, które prawdopodobnie zostaną uwiecznione pomyslnym skutkiem.

Kilka dni temu zrobiliście trafną uwagę w sprawie budowy kolei ze Lwowa na Żółkiew do Rawy; pomyślnie wasz, objawiony w tej sprawie a mianowicie, że sprzyjający nam rząd każe nam prawdopodobnie budowę tej linii, a tymczasem rozpocznie budowę dróg żelaznych na Bukowinie, ażeby nie zrazić sobie panów bukowiniaków, podzielać wszyscy, którzy już dawno poznali się na platonie sprzyjaniu rządowi krajowi. Wspomnieliście także o ofiarności ze strony kraju, gminy m. Lwowa, innych gmin, przez które koleje miałyby przechodzić, tudzież właścicieli dóbr. Do rządu obywateli, którzy objawili zamiar i chęć ułatwienia budowy tej kolei ważnej, przybył w ostatnich czasach obywatel lwowski p. Karol Kiselka, który złożył deklarację, że odstąpi bezpłatnie grunta w Mokrańcu pod budowę tej kolei, tudzież ks. Adam Sapieha, który warunkowo oświadczył gotowość odstąpienia gruntu bezpłatnie a mianowicie, jeżeli te koleje budować będzie osobne towarzystwo, a nie towarzystwo kolei Lwowsko-Czerniowieckiej.

W tutejszym stowarzyszeniu Agudas Achim rozpoczął się wczoraj szereg odczytów popular-

tystycznych, ale cyfry, które przytaczam poniżej świadczą, że w razie zaopiekowania się tą sprawą przez osobistość, którym przyszłoby kraje leży na sercu, rzecz należycie pokierowana, mogłaby wydać dobre owoce i znaczna część kraju pozostałaby w rękach żywołu narodowego. W 13 powiatach Galicji zachodniej przeszły pewne dobra tabularne albo całkiem, albo częściowo w ręce włościan. W powiecie sudeckim rozparcelowano dobra Miłkowej, Zabrzeż, Kokuszkę i cały klin Łącki z 8 wioskami i lasami. Cały ten obszar zakupił włościanin mazurski, placąc za morg po 100—200 zlr. W Zabrzeżu zapłacili za ostatnich 20 morgów 10.000 zlr. gótkową, t. j. po 500 zlr. za morg. Miasteczko Piwniczna, gdzie mieszka wyłącznie prawie tylko gospodarze gruntowi, zakupił grunta, należące do obszaru dworskiego w Piwnicznej i Majęz z lasami i propinacją. Toż samo zakupił włościanin znaczne obszary dworskie w powiatach nowotarskim, bocheńskim, grybowski, myślenickim krośnieńskim i t. d. W Galicji wschodniej, w czasach ostatnich wyparcelowano częściowo grunta dworskie w Oleksku i włościanin tamtejsi zakupili te grunta za cenę wcale wysoką. Wartość — jak już powiedziałem — gruntownie zastanowić się nad tą sprawą, abowiem, podobnie jak w Poznanskim, co raz więcej uszuwa nam się grunt z pod nog... Do r. 1861 w Galicji całej tylko 41 dóbr tabularnych było w rękach żywołu antinarodowych: w r. 1876 już 293 obszarów dworskich było w rękach żydowskich i ludzi nam obcych, a w r. 1883 blisko 500, powiadam pięćset obszarów dworskich było w posiadaniu żywołu napyłowych i nam niechętnych.

Tutejszy Bank rolniczy zakłada w Jarosławiu magazyn zbożowy, w tym celu wyjednał już u zarządu kolei Karola Ludwika odstąpienie części magazynu kolejowego a przez tego wynajął już grunt pod budowę osobnego magazynu. Plany pod budowę przedłożył już władzom właściwym do zatwierdzenia. W sprawach reekspedycji, ułatwień manipulacyjnych, tudzież co do przystąpienia członków z powiatów rzeszowskiego, przemyskiego, jarosławskiego, cieszanowskiego, rawskiego, sokalskiego i bełskiego, którzy przedewszystkiem korzystają będą ze składów zbożowych w Jarosławiu, nawiązał bank rokowania, które prawdopodobnie zostaną uwiecznione pomyslnym skutkiem.

Kilka dni temu zrobiliście trafną uwagę w sprawie budowy kolei ze Lwowa na Żółkiew do Rawy; pomyślnie wasz, objawiony w tej sprawie a mianowicie, że sprzyjający nam rząd każe nam prawdopodobnie budowę tej linii, a tymczasem rozpocznie budowę dróg żelaznych na Bukowinie, ażeby nie zrazić sobie panów bukowiniaków, podzielać wszyscy, którzy już dawno poznali się na platonie sprzyjaniu rządowi krajowi. Wspomnieliście także o ofiarności ze strony kraju, gminy m. Lwowa, innych gmin, przez które koleje miałyby przechodzić, tudzież właścicieli dóbr. Do rządu obywateli, którzy objawili zamiar i chęć ułatwienia budowy tej kolei ważnej, przybył w ostatnich czasach obywatel lwowski p. Karol Kiselka, który złożył deklarację, że odstąpi bezpłatnie grunta w Mokrańcu pod budowę tej kolei, tudzież ks. Adam Sapieha, który warunkowo oświadczył gotowość odstąpienia gruntu bezpłatnie a mianowicie, jeżeli te koleje budować będzie osobne towarzystwo, a nie towarzystwo kolei Lwowsko-Czerniowieckiej.

W tutejszym stowarzyszeniu Agudas Achim rozpoczął się wczoraj szereg odczytów popular-

tystycznych, ale cyfry, które przytaczam poniżej świadczą, że w razie zaopiekowania się tą sprawą przez osobistość, którym przyszłoby kraje leży na sercu, rzecz należycie pokierowana, mogłaby wydać dobre owoce i znaczna część kraju pozostałaby w rękach żywołu narodowego. W 13 powiatach Galicji zachodniej przeszły pewne dobra tabularne albo całkiem, albo częściowo w ręce włościan. W powiecie sudeckim rozparcelowano dobra Miłkowej, Zabrzeż, Kokuszkę i cały klin Łącki z 8 wioskami i lasami. Cały ten obszar zakupił włościanin mazurski, placąc za morg po 100—200 zlr. W Zabrzeżu zapłacili za ostatnich 20 morgów 10.000 zlr. gótkową, t. j. po 500 zlr. za morg. Miasteczko Piwniczna, gdzie mieszka wyłącznie prawie tylko gospodarze gruntowi, zakupił grunta, należące do obszaru dworskiego w Piwnicznej i Majęz z lasami i propinacją. Toż samo zakupił włościanin znaczne obszary dworskie w powiatach nowotarskim, bocheńskim, grybowski, myślenickim krośnieńskim i t. d. W Galicji wschodniej, w czasach ostatnich wyparcelowano częściowo grunta dworskie w Oleksku i włościanin tamtejsi zakupili te grunta za cenę wcale wysoką. Wartość — jak już powiedziałem — gruntownie zastanowić się nad tą sprawą, abowiem, podobnie jak w Poznanskim, co raz więcej uszuwa nam się grunt z pod nog... Do r. 1861 w Galicji całej tylko 41 dóbr tabularnych było w rękach żywołu antinarodowych: w r. 1876 już 293 obszarów dworskich było w rękach żydowskich i ludzi nam obcych, a w r. 1883 blisko 500, powiadam pięćset obszarów dworskich było w posiadaniu żywołu napyłowych i nam niechętnych.

Tutejszy Bank rolniczy zakłada w Jarosławiu magazyn zbożowy, w tym celu wyjednał już u zarządu kolei Karola Ludwika odstąpienie części magazynu kolejowego a przez tego wynajął już grunt pod budowę osobnego magazynu. Plany pod budowę przedłożył już władzom właściwym do zatwierdzenia. W sprawach reekspedycji, ułatwień manipulacyjnych, tudzież co do przystąpienia członków z powiatów rzeszowskiego, przemyskiego, jarosławskiego, cieszanowskiego, rawskiego, sokalskiego i bełskiego, którzy przedewszystkiem korzystają będą ze składów zbożowych w Jarosławiu, nawiązał bank rokowania, które prawdopodobnie zostaną uwiecznione pomyslnym skutkiem.

Kilka dni temu zrobiliście trafną uwagę w sprawie budowy kolei ze Lwowa na Żółkiew do Rawy; pomyślnie wasz, objawiony w tej sprawie a mianowicie, że sprzyjający nam rząd każe nam prawdopodobnie budowę tej linii, a tymczasem rozpocznie budowę dróg żelaznych na Bukowinie, ażeby nie zrazić sobie panów bukowiniaków, podzielać wszyscy, którzy już dawno poznali się na platonie sprzyjaniu rządowi krajowi. Wspomnieliście także o ofiarności ze strony kraju, gminy m. Lwowa, innych gmin, przez które koleje miałyby przechodzić, tudzież właścicieli dóbr. Do rządu obywateli, którzy objawili zamiar i chęć ułatwienia budowy tej kolei ważnej, przybył w ostatnich czasach obywatel lwowski p. Karol Kiselka, który złożył deklarację, że odstąpi bezpłatnie grunta w Mokrańcu pod budowę tej kolei, tudzież ks. Adam Sapieha, który warunkowo oświadczył gotowość odstąpienia gruntu bezpłatnie a mianowicie, jeżeli te koleje budować będzie osobne towarzystwo, a nie towarzystwo kolei Lwowsko-Czerniowieckiej.

W tutejszym stowarzyszeniu Agudas Achim rozpoczął się wczoraj szereg odczytów popular-

tystycznych, ale cyfry, które przytaczam poniżej świadczą, że w razie zaopiekowania się tą sprawą przez osobistość, którym przyszłoby kraje leży na sercu, rzecz należycie pokierowana, mogłaby wydać dobre owoce i znaczna część kraju pozostałaby w rękach żywołu narodowego. W 13 powiatach Galicji zachodniej przeszły pewne dobra tabularne albo całkiem, albo częściowo w ręce włościan. W powiecie sudeckim rozparcelowano dobra Miłkowej, Zabrzeż, Kokuszkę i cały klin Łącki z 8 wioskami i lasami. Cały ten obszar zakupił włościanin mazurski, placąc za morg po 100—200 zlr. W Zabrzeżu zapłacili za ostatnich 20 morgów 10.000 zlr. gótkową, t. j. po 500 zlr. za morg. Miasteczko Piwniczna, gdzie mieszka wyłącznie prawie tylko gospodarze gruntowi, zakupił grunta, należące do obszaru dworskiego w Piwnicznej i Majęz z lasami i propinacją. Toż samo zakupił włościanin znaczne obszary dworskie w powiatach nowotarskim, bocheńskim, grybowski, myślenickim krośnieńskim i t. d. W Galicji wschodniej, w czasach ostatnich wyparcelowano częściowo grunta dworskie w Oleksku i włościanin tamtejsi zakupili te grunta za cenę wcale wysoką. Wartość — jak już powiedziałem — gruntownie zastanowić się nad tą sprawą, abowiem, podobnie jak w Poznanskim, co raz więcej uszuwa nam się grunt z pod nog... Do r. 1861 w Galicji całej tylko 41 dóbr tabularnych było w rękach żywołu antinarodowych: w r. 1876 już 293 obszarów dworskich było w rękach żydowskich i ludzi nam obcych, a w r. 1883 blisko 500, powiadam pięćset obszarów dworskich było w posiadaniu żywołu napyłowych i nam niechętnych.

Tutejszy Bank rolniczy zakłada w Jarosławiu magazyn zbożowy, w tym celu wyjednał już u zarządu kolei Karola Ludwika odstąpienie części magazynu kolejowego a przez tego wynajął już grunt pod budowę osobnego magazynu. Plany pod budowę przedłożył już władzom właściwym do zatwierdzenia. W sprawach reekspedycji, ułatwień manipulacyjnych, tudzież co do przystąpienia członków z powiatów rzeszowskiego, przemyskiego, jarosławskiego, cieszanowskiego, rawskiego, sokalskiego i bełskiego, którzy przedewszystkiem korzystają będą ze składów zbożowych w Jarosławiu, nawiązał bank rokowania, które prawdopodobnie zostaną uwiecznione pomyslnym skutkiem.

Kilka dni temu zrobiliście trafną uwagę w sprawie budowy kolei ze Lwowa na Żółkiew do Rawy; pomyślnie wasz, objawiony w tej sprawie a mianowicie, że sprzyjający nam rząd każe nam prawdopodobnie budowę tej linii, a tymczasem rozpocznie budowę dróg żelaznych na Bukowinie, ażeby nie zrazić sobie panów bukowiniaków, podzielać wszyscy, którzy już dawno poznali się na platonie sprzyjaniu rządowi krajowi. Wspomnieliście także o ofiarności ze strony kraju, gminy m. Lwowa, innych gmin, przez które koleje miałyby przechodzić, tudzież właścicieli dóbr. Do rządu obywateli, którzy objawili zamiar i chęć ułatwienia budowy tej kolei ważnej, przybył w ostatnich czasach obywatel lwowski p. Karol Kiselka, który złożył deklarację, że odstąpi bezpłatnie grunta w Mokrańcu pod budowę tej kolei, tudzież ks. Adam Sapieha, który warunkowo oświadczył gotowość odstąpienia gruntu bezpłatnie a mianowicie, jeżeli te koleje budować będzie osobne towarzystwo, a nie towarzystwo kolei Lwowsko-Czerniowieckiej.

W tutejszym stowarzyszeniu Agudas Achim rozpoczął się wczoraj szereg odczytów popular-

tystycznych, ale cyfry, które przytaczam poniżej świadczą, że w razie zaopiekowania się tą sprawą przez osobistość, którym przyszłoby kraje leży na sercu, rzecz należycie pokierowana, mogłaby wydać dobre owoce i znaczna część kraju pozostałaby w rękach żywołu narodowego. W 13 powiatach Galicji zachodniej przeszły pewne dobra tabularne albo całkiem, albo częściowo w ręce włościan. W powiecie sudeckim rozparcelowano dobra Miłkowej, Zabrzeż, Kokuszkę i cały klin Łącki z 8 wioskami i lasami. Cały ten obszar zakupił włościanin mazurski, placąc za morg po 100—200 zlr. W Zabrzeżu zapłacili za ostatnich 20 morgów 10.000 zlr. gótkową, t. j. po 500 zlr. za morg. Miasteczko Piwniczna, gdzie mieszka wyłącznie prawie tylko gospodarze gruntowi, zakupił grunta, należące do obszaru dworskiego w Piwnicznej i Majęz z lasami i propinacją. Toż samo zakupił włościanin znaczne obszary dworskie w powiatach nowotarskim, bocheńskim, grybowski, myślenickim krośnieńskim i t. d. W Galicji wschodniej, w czasach ostatnich wyparcelowano częściowo grunta dworskie w Oleksku i włościanin tamtejsi zakupili te grunta za cenę wcale wysoką. Wartość — jak już powiedziałem — gruntownie zastanowić się nad tą sprawą, abowiem, podobnie jak w Poznanskim, co raz więcej uszuwa nam się grunt z pod nog... Do r. 1861 w Galicji całej tylko 41 dóbr tabularnych było w rękach żywołu antinarodowych: w r. 1876 już 293 obszarów dworskich było w rękach żydowskich i ludzi nam obcych, a w r. 1883 blisko 500, powiadam pięćset obszarów dworskich było w posiadaniu żywołu napyłowych i nam niechętnych.

Tutejszy Bank rolniczy zakłada w Jarosławiu magazyn zbożowy, w tym celu wyjednał już u zarządu kolei Karola Ludwika odstąpienie części magazynu kolejowego a przez tego wynajął już grunt pod budowę osobnego magazynu. Plany pod budowę przedłożył już władzom właściwym do zatwierdzenia. W sprawach reekspedycji, ułatwień manipulacyjnych, tudzież co do przystąpienia członków z powiatów rzeszowskiego, przemyskiego, jarosławskiego, cieszanowskiego, rawskiego, sokalskiego i bełskiego, którzy przedewszystkiem korzystają będą ze składów zbożowych w Jarosławiu, nawiązał bank rokowania, które prawdopodobnie zostaną uwiecznione pomyslnym skutkiem.

Kilka dni temu zrobiliście trafną uwagę w sprawie budowy kolei ze Lwowa na Żółkiew do Rawy; pomyślnie wasz, objawiony w tej sprawie a mianowicie, że sprzyjający nam rząd każe nam prawdopodobnie budowę tej linii, a tymczasem rozpocznie budowę dróg żelaznych na Bukowinie, ażeby nie zrazić sobie panów bukowiniaków, podzielać wszyscy, którzy już dawno poznali się na platonie sprzyjaniu rządowi krajowi. Wspomnieliście także o ofiarności ze strony kraju, gminy m. Lwowa, innych gmin, przez które koleje miałyby przechodzić, tudzież właścicieli dóbr. Do rządu obywateli, którzy objawili zamiar i chęć ułatwienia budowy tej kolei ważnej, przybył w ostatnich czasach obywatel lwowski p. Karol Kiselka, który złożył deklarację, że odstąpi bezpłatnie grunta w Mokrańcu pod budowę tej kolei, tudzież ks. Adam Sapieha, który warunkowo oświadczył gotowość odstąpienia gruntu bezpłatnie a mianowicie, jeżeli te koleje budować będzie osobne towarzystwo, a nie towarzystwo kolei Lwowsko-Czerniowieckiej.

W tutejszym stowarzyszeniu Agudas Achim rozpoczął się wczoraj szereg odczytów popular-

tystycznych, ale cyfry, które przytaczam poniżej świadczą, że w razie zaopiekowania się tą sprawą przez osobistość, którym przyszłoby kraje leży na sercu, rzecz należycie pokierowana, mogłaby wydać dobre owoce i znaczna część kraju pozostałaby w rękach żywołu narodowego. W 13 powiatach Galicji zachodniej przeszły pewne dobra tabularne albo całkiem, albo częściowo w ręce włościan. W powiecie sudeckim rozparcelowano dobra Miłkowej, Zabrzeż, Kokuszkę i cały klin Łącki z 8 wioskami i lasami. Cały ten obszar zakupił włościanin mazurski, placąc za morg po 100—200 zlr. W Zabrzeżu zapłacili za ostatnich 20 morgów 10.000 zlr. gótkową, t. j. po 500 zlr. za morg. Miasteczko Piwniczna, gdzie mieszka wyłącznie prawie tylko gospodarze gruntowi, zakupił grunta, należące do obszaru dworskiego w Piwnicznej i Majęz z lasami i propinacją. Toż samo zakupił włościanin znaczne obszary dworskie w powiatach nowotarskim, bocheńskim, grybowski, myślenickim krośnieńskim i t. d. W Galicji wschodniej, w czasach ostatnich wyparcelowano częściowo grunta dworskie w Oleksku i włościanin tamtejsi zakupili te grunta za cenę wcale wysoką. Wartość — jak już powiedziałem — gruntownie zastanowić się nad tą sprawą, abowiem, podobnie jak w Poznanskim, co raz więcej uszuwa nam się grunt z pod nog... Do r. 1861 w Galicji całej tylko 41 dóbr tabularnych było w rękach żywołu antinarodowych: w r. 1876 już 293 obszarów dworskich było w rękach żydowskich i ludzi nam obcych, a w r. 1883 blisko 500, powiadam pięćset obszarów dworskich było w posiadaniu żywołu napyłowych i nam niechętnych.

Tutejszy Bank rolniczy zakłada w Jarosławiu magazyn zbożowy, w tym celu wyjednał już u zarządu kolei Karola Ludwika odstąpienie części magazynu kolejowego a przez tego wynajął już grunt pod budowę osobnego magazynu. Plany pod budowę przedłożył już władzom właściwym do zatwierdzenia. W sprawach reekspedycji, ułatwień manipulacyjnych, tudzież co do przystąpienia członków z powiatów rzeszowskiego, przemyskiego, jarosławskiego, cieszanowskiego, rawskiego, sokalskiego i bełskiego, którzy przedewszystkiem korzystają będą ze składów zbożowych w Jarosławiu, nawiązał bank rokowania, które prawdopodobnie zostaną uwiecznione pomyslnym skutkiem.

W oczach mo poeciemiało. Odsunął głowę, by przytomność odzyskać i myśli zebrać.

— Co jednak znaczy to towarzystwo? — po chwili zapytał.

— O! wiedziałam zadrośniku, że będziesz żądał tłumaczenia... Tymczasem ani się domyślasz, że to wszystko da ciębie!... Po twojem uwięzieniu, nie wiedząc, jakby ci dopomógł, odnowiłam znajomości

nych, mających na celu oświecenie i uobywatelenie mniej oświeconych warstw żydowskich. Prelekcje zainaugurował zastępca przewodniczącego, dr. Gustaw Roszkowski, profesor uniwersytetu, a następnie jeden z prelegentów rozpoczął wykład o administracji. Dzisiaj inny prelegent poucza kupców i rzemieślników izraelskich o nowej ustawie przemysłowej.

Według pobieżnego skrutynium, dokonanego wczoraj, ale jeszcze ostatecznie nie zweryfikowanego, w skład tutejszej Izby handlowej i przemysłowej wchodzi pp.: z grupy przemysłu: Thom Leon, Baczewski Józef, Lilienfeld Ire, Gall Emanuel i Groman Karol. Z okręgu lwowskiego Niemczyński Stanisław i Walichiewicz Michał; z okręgu Stanisławów Wang Juliusz; z okręgu Sanok Swisterski Wiktor; z okręgu Sambor Gartenberg; z okręgu Żółkiew Rucker Zygmunt; z okręgu Kołomyja: Mozer Franciszek.

Z grupy handlu wybrani zostali: Simon Edward, Dymet Michał, Gubrynowicz Wład., Schayer Karol, Hofman Maurycy, Epstein Max, Rusan Ign., Sokal Henryk, Chajes Joachim, Löwenherz i Baumann.

**Wiedeń, 10 stycznia.**

Całkiem mimo woli udało się *Vaterland* trafnie scharakteryzować wielkość p. Lienbächer'a, do jakiej wyrubowały znaczenie jego dzienniki wiedeńskie i czeskie. *Vaterland* powiada: *Es wächst der Mensch mit seinen höheren Zwecken* — im wyższe kto cele sobie wytyka, tem większy sam przez to się staje. Jak z kontekstu artykułu *Vaterlandu* wynika, chciał organ konserwatywny przez to powiedzieć, że p. Lienbächer w parlamencie będzie inaczej mówił, inaczej się zachowywał, niż obecnie między chłopami salebuskimi: bo cel pobytu jego w parlamencie jest wyższy od celu pobytu między chłopami, po ponownem więc otwarciu Rady państwa p. Lienbächer przestanie znów być dzisiejszym agitatorem chłopiskim, a będzie mężem stanu. W tym duchu zacytował *Vaterland* słowa poety niemieckiego. Tymczasem o wiele prostsze jest zastosowanie cytatu tego w tym duchu, w jakim my przedstawiliśmy nagły wzrost p. Lienbächer'a w znaczeniu. Pan Lienbächer wytknął sobie cel, zostać ministrem sprawiedliwości i dlatego stara się o znaczenie, które też, dzięki sprzyjającym okolicznościom, w dziennikarstwie i przez dziennikarstwo wiedeńskie i czeskie na chwilę przynajmniej zdobył sobie potrafił.

Gdyby większość prawnicy wraz z Kołem polskiem w Izbie poselskiej nie była tak słaba, że zarówno dla prawnicy jak dla lewicy nieraz jeden głos wszystko znaczy; gdyby nadto nie było teraz wakacji parlamentarnych tak, że p. Lienbächer nie mógłby wzbudzić ani obaw ani nadziei, lecz musiałby zaraz głosowaniem swem w Izbie stwierdzić, czy teorie, wygłaszane po za parlamentem, w ogóle praktycznie w parlamencie przedstawiać, nie byłoby zrobić sobie rozgłosu, jakim dziś się cieszy. Co do nas, mimo owej chwilejwiększości i chociażby p. Lienbächer nie ziszczył nadziei *Vaterlandu*, nie przypisujemy mu znaczenia, jakiego na prawdę nigdy nie posiadał i posiadać nie będzie. Dlatego też wcale nie godzimy się na propozycję praskiej *Politik*, która pragnąc zepsuć różowy numer zjednoczonej lewicy z powodu występów p. Lienbächer'a, radzi — słuchajcie! — księdzu Greuterowi, młodociesnikom postom Adamkowi i Gregorowi i p. Hausnerowi, żeby w Wiedniu wystąpili na zgromadzeniach ludowych przeciw lewicy i zarazem przeciw Lienbächerowi. Powiedzieliśmy już raz, że reklama, którą dzienniki tutejsze i czeskie robią p. Lienbächerowi, nie bardzo poehlelnie świadczy o ich szkole politycznej, a dziś powiedzieć musimy, że *Politik* chyba całkiem już głowę straciła.

Nar. Listy zaś własne uczucie, jakim się podują względem p. Lienbächer'a, przypisują dziennikarstwu polskiemu, donosząc, że „wielka zawziętość” polska przeciw dzisiejszemu bohaterowi artykułów wiedeńskich i praszkich pochodzi ząd, iż „wskutek dywersji Lienbächer'a sprawa galicyjskiego funduszu indenizacyjnego nie będzie już w tej sesji przeprowadzona”. Nar. Listy nie wiedzą, że Polakom wcale nie pilno z przeprowadzeniem umowy, w której oprócz zerzenia się pretensji do zwrotu przeszło 100 milionów ze skarbu na rzecz kraju, mają zrzec się także całkiem pewnych i bezpiecznych 525000 złr. rocznie.

**Przegląd polityczny.**

**Kraków, 11 stycznia.**

*Tribüne* donosi, że na liście nowych członków austriackiej Izby panów ma się znaleźć także namiestnik Galicji p. Filip Zaleski. Jest to bardzo prawdopodobne, i byłoby zupełnie naturalnem, żeby namiestnik największej prowincji zasiadł w Izbie wyższej parlamentu.

Dzienniki wiedeńskie donoszą, iż rząd austriacki zamierza zająć się regulowaniem stosunków w wyznaniowych żydowskich. Niedawno prosił węgierski minister wyznań rządu austriackiego o przesłanie mu wszelkich norm obowiązujących w Austrii co do kwalifikacji rabinów — a to z powodu, iż zamierza w Węgrzech przeprowadzić reformę pod tym względem. Rząd austriacki rychło temu wezwaniu uczynił zadość, a zapytał zarazem, czy nie uznaby w Peszcie odpowiedniemi, żeby te stosunki w obu potowach monarchii jednolicie urzędowano. Są więc obecnie w toku prace ustawodawcze obu rządów, odnoszące się szczególnie do normalnego statutu gmin wyznaniowych izraelskich, do kwestyi kwalifikacji rabinów, wreszcie do stosunków między władzami rządowymi a gminami wyznaniowymi izraelskimi.

W węgierskiej Izbie magnatów rozpoczęła się już kampania w sprawie ustawy o mieszanych małżeństwach — a rozpoczęła się porażką rządu. Po zawiadomieniu Izby o nadeszłym z Izby poselskiej *nuntium* w tej sprawie, wnosi hr. Zichy, z konserwatywnej opancyi, żeby tego nie odsyłać do komisji, zaś Vay, ze stronnictwa rządowego wnosi o odesłanie do komisji z trzech członków. Po dłuższej, a dosyć burzliwej rozprawie,

gdym głosowanie przez powstanie nie doprowadziło do skutku, na wniosek Andassy'ego przystąpiono do imiennego głosowania, i wniosek Zichy'ego utrzymał się 135 głosami przeciw 122 — tak, że stronnictwo rządowe zostało 13 głosami w mniejszości. Następnie chciano zaraz na dzisiaj (piątek) postawić tę sprawę na porządku dziennym, wszakże po silnych temonstracjach Andassy'ego i Tiszy prezydent bez uchwały Izby wyznacza tę rozprawę na sobotę. Rząd spodziewa się, że najdalej w poniedziałek przegłosuje mu znaczny sukurs w członkach Izby, którzy wczoraj byli nieobecni, i że wniosek rządowy się utrzyma.

Przez zamordowanie szefa tajnej policji Sudejki na utraciła władza policyjna wszelki watek do dalszego ścigania rewolucjonistów. Nawet książeczki których Sudejki zapisywał sobie nazwiska i adresy, dostała się do rąk rewolucjonistów. Donosiliśmy już o wydelegowaniu gen. Seredy następcę Strelnikowa w Odesie do prowadzenia śledztwa w sprawie rewolucyjnych agitacji w Mikołajewie, gdzie aresztowano 150 osób. Stosunki rodzinne i towarzyskie całej inteligencji owego miasta uległy surowemu śledztwu. Liczne denuncyacje, bądźto z zemsty, zazdrości lub innych pobudek utrudniają prace komisji. Prokurator Dobrynskij wysłany z ramienia ministerstwa sprawiedliwości zażądał przedłużenia swego mandatu.

Następca Sudejki na w urzędzie tak niebezpiecznym ma być Kuraszów, bliski krewny Pusanova, któremu powierzono szczegółową opiekę nad życiem Tołstoja. Pusanowowi oddano teraz po śmieści Sudejki podwójną liczbę 30-stu agentów tajnych pod rozkaz, którzy swą pierwszą mają zastąpić życie Tołstoja. Stwierdza się pogłoska, że komitet wykonawczy rewolucjonistów przesłał wyrok śmierci Murawiewowi, prokuratorowi petersburskiej *Nadobnoj Palaty*, jego asystentowi Dobrynskiemu, szefowi żandarmerji gen. Orłewskiemu i ministrowi spraw wewnętrznych hr. Tołstoju.

W sejmie pruskim przyjęto w drugim czytaniu wiedeńskie propozycje komisji wniosek rządowy o nabycie na skarb państwa kolei górnośląskiej, swidnicko-rybryskiej, nadodrzańskiej z prawego brzegu, altonsko-kielskiej, poznańskokluczborskiej, kolei lippskiej i części kolei hanowersko-miendeńskiej. Tak więc prawie cała sieć kolei wschodnich i północnych jest już w posiadaniu rządu pruskiego. Pominąwszy inne sprawy mniejszego znaczenia — wiadomo jeszcze, kiedy na porządek dzienny przyjdzie sprawa budżetu dla ministerstwa wyznań, przy którym rzecz o ustawach majowych, o prawie do dyspensy, o obecnym stosunku rządu do sporu kościelnego, będzie przedmiotem żywej dyskusji, — wiadomo tylko, że wszystkie budżety przed 1-m kwietańm, jako początkiem nowego roku obrachunkowego, winny być ustanowione przez sejm i Izbę panów, a przez koronę jako ustawa sankcyonowane. — Jeżeli weźmiemy na uwagę, że nowe prawa podatkowe zajmą wiele czasu, że inne wnioski, jako to: trzy t. z. *Vereindungsgesetze*, dla których przeprowadzenia sejm poprzednio nowe winien uchwalić prawa podatkowe, (prawa o dotacji szkolnej, o pensji urzędników i o zmniejszeniu podatków komunalnych) sejmowi dopiero mają być wręczone, to nie jest nieprawdopodobnem mniemanie, że obrady sejmowe przedłużą się aż do lata.

Ponieważ wkrótce t. j. 14 marca i parlament ma być zwołany, przeto rząd stara się z powodu już raz drugi powtarzających się uciążliwych obrad trzech izb jednocześnie przekonać sejm o konieczności przyzwolenia na dwuletni okres etatu. Czy się to rządowi powiedzie, nie wiemy. Jednym z najważniejszych projektów, które mają być przedłożone parlamentowi, jest — jak wiadomo, projekt o zabezpieczeniu robotników na wypadek kalectwa. *Germania*, która jest organem stronnictwa centrum, w najnowszym swym numerze jest widocznie zadowolona z tego projektu i przypuszcza na pewne, że sprawa ta, wlokąca się już od trzech lat, ostatecznie doczeka się załatwienia. Z tego można wnioskować, że w tym wypadku stronnictwo centrum poprze wniosek Bismarka w zamian za łagodne postępowanie rządu w sporze kościelnym a może za przyrzeczenie dalszych w tej sprawie ustępstw.

We Francji sprawa rewizji konstytucyi jest przedmiotem żywych sporów i bardzo głębokich dociekań jurydycznych, bo chodzi o to, czy można przystąpić do rewizji, nim się sposobem przez konstytucyją wskazanym oświadczone, że rewizja jest potrzebna i na które punkta ma się ograniczyć. Według projektu chodzi o rewizyę tylko dwu punktów: o zniesienie instytucji senatorów dożywotnich, z tem jednak zastrzeżeniem, że obecni dożywotni senatorowie zostaną w senacie do końca życia, i o sposób głosowania na listy czyli grupy posłów z całych departamentów. Jednak jeżeli tej rewizji ma dokonać kongres, to ktoś go zdoła ograniczyć, gdzie rekojmia, że na tych dwóch punktach poprzestanie? A jeżeli rewizja ma się odbywać oddzielnie w każdej izbie, czy będzie według zasad konstytucyj prawomocną? Są to kwestye ważne i zawile, nie dziwnego zatem, że są przedmiotem sporów i dociekań.

Tymczasem gabinet i dzienniki, będące jego organami, zajmują się gorliwie nie tylko sprawą tonkińską, ale i egipską. Między innymi dziennikami *Republ. frans.* występuje bardzo gwałtownie przeciw Anglii, że wzięwszy Egipt pod swoją opiekę doprowadziła do tego, iż Sudan przyszło oddać na pastwę fanatyzmu Mahdiego, i w ten sposób utracić naraz wszystko, co przez lat 50 zrobiono tam dla ludzkości i kultury. Z trzuty wojny w Tonkini nadchodzą bliższe wiadomości, mianowicie że obrońcy Sontayn stracili czterysty poległych i sześćset rannych, a między tymi naczelnego komendanta i jego następcę, że tam walczyli także Chińczycy, że zastano w zdobytym mieście osmdziesiąt dział i wielki zapas naboju i dynamitu. Mimo utraty Sontayn Amancji nie stracili otuchy, skoro według najnowszych doniesień dnia 28 przeszłego miesiąca uderzyli na jakąś małą załogę francuską. Dalsze doniesienie, że pułkownikowi Briemel udało się poskromić oddziały nieprzyjacielskie w prowincji Namdinh, wskazuje,

że opór krajowców trwa dalej. Załoga twierdzy Baknin ma się składać z samych Chińczyków. Pogłoski o układach z Chinami przychylają. Z tonu dzienników można jednak wnosić, że gabinet francuski nie przyjmie nieczyjego pośrednictwa, a przedewszystkiem angielskiego w sporze z Chinami, bo nie tylko ma prawomocne uznanie układu, zawartego w Hué, przez nową rząd państwa Anamu, ale obawia się, że Anglikom chodzi przedewszystkiem o powstrzymanie Francji w rozszerzaniu swoich kolonij i o obfite ze strony Chin wynagrodzenie.

Równocześnie z wiadomością o ukonstytuowaniu się nowego gabinetu egipskiego nadchodzi wiadomość, że związek telegraficzny między Dongolą a Berberem przetrwany, czyli że tamta krajina jest zupełnie w rękach Mahdiego, dalej że Baher-pasa, komendant Suakim i wschodniego Sudanu, odwołany. Jeżeli ta wiadomość się sprawdzi, będzie to oznaką, że nowy gabinet zwąpiał już w skuteczność obrony wybrzeży sudańskich morza Czerwonego, a poprzestanie na obronie właściwego Egiptu.

**Sprawy miejskie.**

**Kraków, 11 stycznia.**

Posiedzenie Rady miejskiej odbyło się wczoraj o godzinie 5tej po południu pod przewodnictwem prezjenta miasta dr. Weigla. Obecnych radców było 35. Z nieobecnych usprawiedliwili nieprzybycie na posiedzenie pp: Baranowski, Chrzanowski, Epstein, hr. Lasocki, Milieski, hr. Potocki, Stokmar, Rzewuski, hr. Tarnowski, Trauczyński i Wojcikiewicz.

P. Eminowicz, naczelnik straży pożarnej nadał na ręce prezjenta dla muzeum narodowego biust z marmuru kararyjskiego pułkownika Kilińskiego. Biust ten zakupiony został ze składek od artysty-rzeźbiarza Korpala za kwotę 250 złr. Prezydent oznajmia, że biust ten będzie przesłany dyrekcji muzeum narodowe.

R. m. Dr. Pareński przniósł się z sekcji Vtej (sanitarnej) do sekcji gospodarczej.

Z kolei przystąpiono do nominacji dwóch młodszycy nauczycieli w szkołach ludowych na Piasku i Kleparzu. W tym celu zarządzone zostało posiedzenie poufne. Zgodnie z wnioskiem sekcji szkolnej uchwalono udzielić prezjenta: Wojciechowi Guzdkowi dotychczasowemu tymczas. nauczycielowi szkoły na Piasku na posadę rzeczyw. nauczyciela szkoły na Piasku, Franciszkowi Zmudzie zaś, tymczas. nauczycielowi klas równorzędnych na Kleparzu na posadę rzeczyw. nauczyciela na Kleparzu. Pozem nastąpiło posiedzenie publiczne, na którym przystąpiono do obrad nad sprawą czyszczenia dołów kloacznych, kanałów i szur w m. Krakowie. Sprawę tę od kilku lat rozbierną w rozmaitych komisjach prz dsiawili w imieniu sekcji ekonomicznej, skarbowej i komisji sanitarniej r. m. Dr. Domański z następującymi wnioskami: 1) pneumatyczne czyszczenie dołów kloacznych odbywać się będzie według systemu Talarda; 2) gmina obejmie we własną administrację czyszczenie dołów kloacznych, szur i kanałów; 3) czyszczenie to odbywać się będzie kosztem miasta w domach opłacających dodatek czynszowy do podatku. W budynkach lub domach, z których się opłaca dodatek czynszowego do podatku, czyszczenie dołów kloacznych, szur i kanałów nastąpi za osobną opłatą później ustanowić się mającą 4) czyszczenie kanałów odbywać się będzie sposobem dotychczas używanym pod kierunkiem i nadzorem tego samego urzędnika, który będzie miał pod sobą czyszczenie dołów kloacznych; 5) sekcya skarbowa obmyśli sposób pokrycia wydatków z powodu pneumatycznego czyszczenia dołów.

Sprawozdanie wyjaśnia: że system pneumatyczny Talarda polega na użyciu lokomobili do poruszania pompy pneumatycznej, która rozrzedza powietrze w beczkach przeznaczonych na nieczystości kloaczne, do tego stopnia, że umożliwia włożenie do beczek także gestawych nieczystości kloacznych, czego za pomocą maszyn ręcznych dokonać nie można. Nadto za pomocą tego systemu można wyprowadzić nieczystości z podworców ciałnych a to przez wprowadzenie jedynie węzów do dołów kloacznych, można dalej wywieść dziennie co najmniej cztery razy tyle nieczystości, jak za pomocą maszyn ręcznej; gazy kloaczne spalają się dokaładnie w ognisku maszyny parowej, aniżeli w piecyku znajdującym się w pompach ręcznych. — Ważne więc powody sanitarne i ekonomiczne, skłoniły sekcye do przyjęcia systemu Talarda. Według obliczenia wydziału rachunkowego systemu ten pociągnie za sobą: jednorazowe koszt zakładowe 20703 złr. oraz roczne koszt administracyi 17187 złr. W tych ostatnich miesiąci się płaca urzędnika administrującego zakładem 800 złr., dozorczy robotników 720 złr., maszynisty 600 złr.

R. m. dr. Kopff przemawia przeciw zaprowadzeniu własnej administracyi czyszczenia dołów kloacznych, kanałów i szur, i wnosi oddanie tej czynności w entrepryze; po wymownej jednak obronie wniosków sekcji przez dr. Faustynę Jakubowskiego, odstępuje dr. Kopff od swojego wniosku. Pozem cztery pierwsze wnioski sekcji zostają podczas głosowania jednogłośnie przyjęte. W miejsce ostatniego zaś wniosku przedstawia wiceprezydent Muczowski następujące dodatkowe wnioski: 5) na koszt zakładowe urządzenia pneumatycznego czyszczenia dołów kloacznych, rada miasta przeznacza kwotę 20800 złr. z zastrzeżeniem, że wszelkie wydatki ząd powstałe czynione będą pod kontrolą sekcji pierwszej z zachowaniem przepisu § 64 ustęp 16 statutu; 6) sekcya skarbowa wskaże bezwzględnie radzie miasta sposób pokrycia wydatków zakładowych wyż przynależnych; 7) rada uchwała do budżetu na rok 1884 na koszt administracyjne powstałe z czyszczenia dołów kloacznych wstawić kwotę 17200 złr.; 8) prezydent miasta w porozumieniu z sekcją pierwszą bezwzględnie przedstawi radzie miejskiej do zamianowania administratora zakładu pneumatycznego, któremu jednocześnie nadzor nad czyszczeniem kanałów miejskich i szur kanałowych powierzonym będzie za wynagrodzeniem rocznem 800 złr. za nadzor zakładu pneumatycznego i 400 złr. za nadzor czyszczenia kanałów i szur kanałowych orsz wolnem mieszkaniem. Stosunek służbowy mianowa-

nego uregulowanym zostanie na zasadzie umowy na lat trzy zawartej z wolnością wzajemnego wypowiedzenia półrocznego stosunku tego. Mianowany nie nabywa prawa do emerytury nawet w tym razie, gdyby stosunek służbowy dłużej niż trzy lata miał być utrzymany; 9) sekcya I przedstawia radzie miejskiej w swoim czasie projekt tafry cen za pneumatyczne czyszczenie dołów kloacznych, w nieruchomościach nieopłacających dodatku miejskiego do podatku czynszowo-domowego.

Po krótkiej dyskusji nad tymi wnioskami, w której brali udział r. m. dr. Kopff, dr. Rutinger, dr. Wechsler, Spira, Birnbaum, wnioski wiceprezydenta Muczowskiego zostały przyjęte z dodatkami r. m. dr. Kopffa, iż amortyzacja kosztów zakładowych ma nastąpić w sposób przez sekcye przedstawiony to jest w dziesięciu latach.

W końcu na wniosek prezjenta wyrażono przez powstanie z miejscie podziękowanie r. m. Domańskiemu za gorliwe zajęcie się tą sprawą, na wniosek zaś r. m. dr. Bochenka, uchwalono podziękować także członkom komisji nie należącym do rady miejskiej, którzy brali udział w tej pracy.

Z porządku dziennego przedstawia [m. Redy następujące wnioski sekcji gospodarczej: 1. Z dniem 1 Marca 1884 przechodzi oświetlenie naftowe pod zwierzchnictwem zarząd Wydziału ekonomicznego. 2. Z tymże terminem przyjmuje się prowizorycznie 8 (osmiu) lampiarzy z płacą po 96 złr. w. a. rocznie, w celu czyszczenia i zapalania lamp naftowych. 3. Równocześnie uwalnia się od wymiennej czynności stróżów nocnych i wnosi się przyznanie im za to wynagrodzenie. Obowiązkiem ich jednak będzie nadal uważać, czy lampy naftowe do oznaczonego czasu się świecą i donosić naczelnikowi straży miejskiej o każdym wypadku spostrzeżenia niepalącej się lampy. Stróże nocni odpowiedzialni będą za skradzione lub uszkodzone lampy naftowe w ich rewirach. 4. Do bezpośredniego zarządu oświetleniem naftowem ustanawia się od terminu w punkcie 1. wymienionego również prowizorycznie funkcjonariusza z wynagrodzeniem 200 złr. rocznie, który podlegać będzie naczelnikowi Wydziału ekonomicznego. Funkcjonariusza tego zamianuje Prezydent miasta na przedstawienie Sekcya ekonomicznej. 5. Uważa się Sekcye ekonomiczną do przyznawania dla zachęty lampiarzom premii wynoszących jedną trzecią część wartości nafty, rzeczywicie oszczędzonej bez ujmy w sile światła i w długości czasu, przez który lampy świecić się mają. Za każdą żle, lub wcale nie świecąca się lampę zapalającą będzie karany grzywną. 6. Blizsze szczegóły dotyczące kalendara zapalania i gaszenia lamp, zaprowadzenia knotów różnej szerokości, podziału na 8 rewirów, rozmieszczenia, lamp tak na ulicach, jakoteż w budynkach miejskich, oznaczenia, kto w tychże zapaleniem i gaszeniem lamp zajmować się ma, i t. p. pozostawia się Sekcya ekonomicznej 7. Poleca się wydziałowi obrachunkowemu pozyczenie właściwych kroków, aby już w budżecie na r. 1884 wydatki na oświetlenie naftowe rozdzielony był według przedmiotu oświetlanego między następujące pozycye a) oświetlenie przedmieść b) koszar straży pożarnej; c) wieży alarmowej; d) ratusza miejskiego; e) przed mieszkaniami komisarzy obwodowych; f) przed mieszkaniami służby zdrowia; g) aresztów miejskich; h) jatek rzeźniczych; i) Sukienicy; k) domu przy ul. Poselskiej; l) domu po Kasie Oszczędności; m) zabudowań na Dajworze; n) wychodków publicznych; o) kordegardy policyjnej; p) budynku ementarnego. 8) Nad wnioskiem uczynionym na posiedzeniu Rady m. d. 12 stycznia 1882 r. w brzmieniu: dodać do lamp naftowych blaszane reflektory i więcej nafty, przechodzi się do porządku dziennego.

R. m. dr. Warschauer zastanawiając się nad pojedynczymi wnioskami sekcji wyraża powątpiewanie, czyli zamierzona zmiana w sposobie oświetlania latarni naftowych doprowadzi do lepszego oświetlenia przedmieść; nie wątpi jednak, że będzie ono droższe.

R. m. Gwiazdomorski uważa całą sprawę za niedojrzałą do uchwały i dlatego wnosi przejście nad nią do porządku dziennego; popiera go r. m. Zieleniewski, r. m. Kieszkowski zwraca uwagę, że nie należy tak lekko traktować reflektory, jak to uczyniła sekcya, przekonał się bowiem naocznie w innych miastach mianowicie w Rzymie, Neapolu, że reflektory wielką czynią usługę, i że latarnie naftowe zaopatrzone należytymi reflektorami, dają niekiedy lepsze światło, niż gazowe. Oświadcza się, zaś przeciw proponowanej umiędzielnianiu premij lampiarzom za oszczędzoną naftę, albowiem oszczędność ta może się stać tylko kosztem oświetlenia ulic.

R. m. dr. Faustyn Jakubowski wnosi, aby odesłać sprawę do sekcji w celu: 1) dokładnego zbadania, czyby nie należało zaprowadzić reflektorów, 2) obliczenia kosztów dotychczasowego oświetlenia i kosztów jakich wymagać będzie nowy sposób oświetlania latarni naftowych. Nadto brali udział w dyskusji nad tym przedmiotem r. m. dr. Kopff, dr. Straszewski, sprawozdawca i przewodniczący.

Po cofnięciu wniosku przejścia do porządku dziennego przez r. m. Gwiazdomorskiego, poddać został pod głosowanie wniosek odraczający r. m. dr. Faustynę Jakubowskiego, który rada uchwała.

Koniec posiedzenia o g. 8 wieczór.

**Kronika.**

**Kraków, 11 stycznia.**

Zima tegoroczna skąpi dotychczas śniegu, tej tak koniecznej dla urządzajcy osłony ziemy. W mieście zaledwie na chwilę pojawił się dachy domów, nastaje odwilż i błoto, że można by nliczać pływające gondolami. Mielibyśmy prawdziwie wesołoci zapusty, gdyby nie to, że... dopiero początek karawani.

Dr. Benedykt Dybowski, o którego pozyskaniu dla katedry zoologii na uniwersytecie lwowskim donosiliśmy, zamianowany już został przez cesarza profesorem zwyczajnym tej katedry.

P. Ludwik Masłowski, redaktor *Kuryera lwowskiego* bawi od wczoraj w naszym mieście.

czelnika dyrekcji skarbu w Krakowie — zmarł dziś 11 stycznia rano, w 20 roku życia, pozostawiając szczerzy żal i współczucie dla rodziny.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 13 b. m. o godzinie 3 po południu, z domu przy ulicy św. Jana 13.

Z uniwersytetu. P. Stanisław Dunajewski rodem z Pressburga na Węgrzech, syn p. ministra skarbu, otrzymał dziś na tutejszym uniwersytecie stopień dra praw.

Do kasy Towarzystwa Dobroczyńności wpłynęło z koncertu p. Natalii Janothówny złr. 704 centów 99.

Koncert p. Noskowskiego, zapowiadany na dzień 14 b. m. został odroczony do dnia 16, t. j. do środy.

Komitet balu prawników i lekarzy prosi nas o doniesienie, że zaproszenia zostały już rozdane — osoby jednak których ich nie otrzymały, a życzą sobie być na balu, rebeczą się zgłosić do sekretarza komitetu, pana Teofila Stachewicza, ulica Kopernika nr. 12.

Germanizacya. Jeden z naszych znajomych otrzymał kartę zapraszającą na ślub do Chrzanowa, która drukowana była w Krakowie, a na której choć całe zaproszenie jest w polskim języku, czytamy: *S. Landau's Erben (J. Landau), Krakau*. Pau właściciel drukarni powinien wiedzieć, że spożywając chleb polski, należy znać i używać naszego języka.

Wiadomości dyceyjalne. Expositorium canonicale otrzymali: Ks. Wacław Cholewiński, prep. kościoła św. Krzyża w Krakowie i ks. Ignacy Wojas, prob. w Sanoc. Ks. Antoni Dubowski przeniesiony z Czańca do Sraconki.

Zapiski policyjne. Aresztowano: Daniela Karola, Arcyżńskiego Franciszka, Śmiechowicza Józefa, Wróblewskiego Aniele, Małikową Barbarę i Deca Franciszka za kradzież. Wielkowskiego Józefa za zbiegnięcie z terminu — 5 osób za pijanstwo, 30 za włóczęgostwo.

Lwów, 10 stycznia. Dzisiaj w nocy zmarł Franciszek Neuhauser, doktor medycyny, były prymariusz w tutejszym szpitalu powszechnym, osobistość powszechnie znana i szanowana.

Z Wieliczki donoszą nam, że w niedzielę dane tam będzie przedstawienie amatorskie, na którym odegrany zostanie obrazek ludowy p. E. Błotnickiego p. t. „Zagroda Sobkowa” z muzyką J. Nowakowskiego.

„Dziennika Poznańskiego” numer jubileuszowy skrótkowany został przez tamtejszą prokuraturę państwową z powodu wiersza p. Seweryna Duchnickiego.

Zjazd lekarzy i przyrodników polskich. Sekretarz Wydziału gospodarczego zjazdu, ogłasza co następuje:

Przygotowania do IV zjazdu lekarzy i przyrodników w Poznaniu w czasie Zielonych Świątek od dnia 2—5 czerwca b. r. odbyć się mającego, raznie postąpił. Na zebraaniu Wydziału gospodarczego w dniu 8 b. m. wykazało biuro już 29 rozpraw i wykładów najznakomitszych naszych w tych gałęziach uczonych. A mianowicie zapowiedzieli już swoje prace: dr. Gluziński, dr. W. Jaworski, prof. dr. Brolicz dwie, dr. Króczyński dwie, prof. dr. Mikulicz, prof. dr. Korczyński pięć, dr. asyst. Wład. Gluziński dwie, dr. Alfred Wolfram dwie, prof. dr. Chałubiński, prof. dr. R. Hman ze Lwowa, dr. Szuman dwie, dr. Rydygier dwie, dr. Kempiański, dr. Sulimierski, prof. Boberski, prof. Czeszek Zabalka z Czech, dr. Gerner z Warszawy, pan Szyronski, inżynier górniczy wydziału krajowego ze Lwowa prof. dr. Kopernicki.

Przeważną część tych rozpraw jest z dziedziny nauk lekarskich: przedmioty tychże dotyczą kwestyi ważnych a w części najnowszych odkryć i badań Wydziału gospodarczego i nadal dołoży wszelkich starań, aby ten obfity już dziś materiał nankowy jeszcze pomnożyć i uprasza o łaskawe wezwanie zgłaszanie się z wykładami.

Również nie szczędzi Wydział starań — aby przybywającym gościom materialnie ułatwić podróż. I w tym względzie usiłowania choć w części odniosły już dobry skutek. Zarząd bowiem kolei warszawsko-wiedeńskiej i warszawsko-bydgoskiej obniżył dla uczestników zjazdu cenę biletów o 50%.

Literatura skandaliczna w modzie. Niedawno p. Colombier miał awanturę z Sarą Bernhard o paszkwil, obecnie z polecenia wiedeńskiego sądu krajowego skonfiskowane 4500 egzemplarzy romanu p. t. „Ilona, córka milionera” (Ilona, die Tochter des Millionärs). Konfiskata nastąpiła na żądanie pełnomocnika hrabiny Ilony Bathyanji, wdowy po poległym niedawno w pojedynku z dr. Rosenbergiem hr. Zygmuncie Bathyanim. Wszystkie osoby wchodzące w grę głosiły obecnie *cause célèbre* występują w skandalicznym romanse pod własnymi lub zmyślonymi nazwiskami. Naktadzie sensacyjnego dzieła panowie Fockt i Czaki spodziewali się też ogromnego pokupu na swój towar, zwłaszcza, że w tym jeszcze miesiącu odbędzie się proces dra Rosenberga; niestety niespodzianie władze przeszkodziły spekulacyi kosztem cudzej dobrej sprawy.

Morderca z zawodu. Przedwczoraj, jak o tem już telegramy wiedeńskie donosiły, ujęto w Penzingu Hugona Schenka, ciężko podejrzanego o zgładzenie ze świata kilku kobiet w celu rabunku. Obecnie wyszło na jaw wiele szczegółów, doswajających w sprawie się rozprawy. Hugo Schenk jest synem byłego prezjenta sądu obwodowego w Gieszynie, znanego z nienawiści dla Polaków i liczą lat życia 35. Żonaty i ojciec jednego dziecka, nie był jednak srozożny, przebywając w Saas, lecz odgrywał w Wietnin rolę kawalera i prowadził swe zbrodnicze rzemiosło, podając się jako inżynier kolejowy lub cywilny. Powierzchności nieuderzającej, poważny i łagodny, nie robił wosła wrażenia fachowego mordercy. Specyalnością jego są stosunki z pięcią piękną. Wyszukiwał służące, pokojówki, lub kucharki, które zaoszczędziły sobie jaką sumkę pieniędzy, występował w charakterze konkurenta, zdobywał sobie zaufanie, a potem zabijał ofiary, zagrabiając ich majątek. Za oszustwo pod pozorem ubiegania się o rękę, odsiedzia już dwa lata ciężkiego więzienia. Najdawniejszą jego ofiarą jest Teresa Ketter, która w r. 1879 zniknęła bez śladu. Nie dugo jednak po jej zniknięciu znaleziono w wazonie pod Payorbach zwłoki korpułentnej kobiety, ubranej po miejsku, a obok części odzieży mekkiej. Sa zgędy śledztwa usprawiedliwiają w zupełności podejrzenie, iż to zwłoki Teresy, zamordowanej przez Schenka. Również odnary jego jest prawdopodobnie dziecina, imieniem Emilia, nieznanego nazwiska, z którą mieszkał w maszyniście Schossarka, a która bez śladu zaginęła, podobnie jak pokojówka z Penzing, Józefina E.

Przy Schenku znaleziono listy nieszczęśliwej ofiary, pełne wyrazów miłości i przywiązania.

Ostatnią przyczyną aresztowania było zamordowanie Józefiny i Katarzyny Timal. Rzecz miała się jak następuje: U zdziwionej staruszki pani Winkelmann stały dwie piękne dziewczęta, Marya Grausam i Katarzyna Timal.

Ponieważ obie młodye zaoszczędzone w kasie sumki, ogłosiły w dziennikach, iż poszukują kandydatów do stanu małżeńskiego. Na ofertę zgłosił się p. Schenk i wybrał Katarzynę. Po kilku spacerach i schadzkaach — sprawa została załatwioną. Narzeczeni mieli pojechać do Krakowa na ślub, nie wyjechał bowiem inżynierowi żenić się w Wiedniu ze służącą. Po ślubie mieli osiedzić na prowincyi, a Katarzyna miała obiecać piękne mieszkanie i kucharkę. Zamiast ślubu, otrzymała biedna dziewczyna na parę strażaków w głowę i została przez rabusia ukryta na pustkowi pod Weiskirchen. — Marya Grausam nie wiedząc o niczem — gniewała się barona swą Kasię, iż wyszedłszy za mąż zrobiła się dumna i nie do niej nie chce pisać. „Ha, — mówiła do znajomych, musi jej się dobrze powodzić“.

W miesiąc potem stał się w Wöslau rzekomy nowożeńce u Józefiny Timal i jako przywiązany szwagier, robił jej serdeczne wymówki, czemu na list Kasi nie odpowiada. W końcu zaufanie młodej swej siostry przypłaciła Józefina życiem, gdy bowiem pozyskał jej względy, zamordował ją ławnikiem. Złotki jej wydobły w lipcu przeszłego roku z Dunaju, na głowie i policzkach były gęste ślady uderzeń ostrym narzędziem.

Wieść. Moskiewski Listok opisuje fakt zbrojnego oporu, przy zajęciu sądowności w mieszkaniu prywatnem. — Zajęcie odbywało się w asystencyi świadków i wierzycieli — i już miało się ku końcowi, gdy z sąsiedniego pokoju wybiegła jakaś dama i oświadczyła, że rzeczy należące do niej i że zajęcie ich nie pozwoli, z wydobytym sztylblem rzuciła się na komornika. Na szczęście zdolano ją pochwytać za rękę i rozbroić — lecz pomimo to dama nie dała się wygrać, wyrwała się przemocą i wpadła do sąsiedniego pokoju, skąd niebawem wybiegła, trzymając w ręku... karabin żołnierski z bagnetem. Dla delikatnych rązek broń taka była jednak za ciężką i komornik z wierzycielami — zwyciężyli, nie utraciwszy w walce ani jedną kroplę krwi.

Pamiętniki lokaja. Engeniusz Sue pisał „Pamiętniki kamerdynera“, było to jednak dzieło zaczerpnięte z fantazyi artystycznej autora. Tymczasem w Warszawie mają się wkrótce ukazać w handlu księgarskim rzeczywiste pamiętniki jednego ze służących, który prosto ale wnieśli spisywał różne fakty i wrażenia. Lokaj ten zmarł przed kilkoma tygodniami w Warszawie, a znalezione po nim kilka zeszytów zapisanych drobny piśmem nabył za 300 rs. niejaki p. O. i niebawem wyda je na dochód starych służących. Lokaj-pamiętnikarz Kajetan B. zmarł w 60 roku życia i w ciągu 40 lat pełnił swe obowiązki w wielu bardzo domach, zaliczając się do arystokracji pieniężnej lub rubowej. Odebrałszy elementarne wykształcenie, B. nie pozabawiony pewnych zdolności obserwacyjnych, kreślił od czasu do czasu po kilka kartek, opisując ważniejsze wypadki w rodzinach, u których przebywał. Jedni nie bardzo traktują, to przynajmniej meo złośliwie opisywał swoich chlebodawców, przytaczając różne ich dziwactwa. Przed kilkunastu laty do pomógł on swojemu patronowi do wykradzenia narzeczonej, co opisuje bardzo drobiazgowo i w wielkim humorem. Ciekawe są również sylwetki wielki dam z epoki r. 1845 do 1855.

Wyciąg z dziennika urzędowego „Gazety lwowskiej“.

Licytacja. Sąd w Debicz ogłasza: sprz daż realności (w Brzeżowie położonej) 31 stycznia. Cena 1-71 złr. Sąd w Buczaczu sprzedaje realności w Buczaczu (l. 199) 29 stycznia, 4 marca i 2 kwietnia. Cena 5.600 złr. Sąd w Łańcu sprzedaje realności w Prusach 30 stycznia, 5 marca i 23 kwietnia. Cena 564 złr. Sąd w Krośnie 30 stycznia, 28 lutego sprzedaje realności (w Korczyni). Cena 500 złr. Namiestnikstwo ogłasza we Lwowie licytację za pomocą pisemnych ofert w celu zabezpieczenia przebudowania mostu nr. 346 na rzece Jasiołce pod Jasłem termin 28 stycznia w starostwie jasiołskim. Sąd w Łańcu sprzedaje realność w Dembinie L. 2/8. Wadyum 115 złr.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

W teatrze po pierwszym akcie odegrała wozuraj orkiestra „Pieśń żołnierską“ Moniuszki w instrumentacji Noskowskiego. Utwór ten wyszedł świetnie w Wroclawu nakładem Hainauera, który równocześnie wydał także Noskowskiego „Polnische Wiegelnied“. W ogóle firmy zagraniczne coraz więcej zwracają z coraz większą uwagą na naszych kompozytorów. Zastępca Breitkopf w Lipsku puścił właśnie w obieg kompozytury fortepianową Zarembskiego ofiarowaną J. I. Krauszewskiemu p. t. „Suite polonaise“, tamże u Kistnera pojawiły się Noskowskiego „Trzy pieśni ludowe polskie“ na 2 głosy z fortepianem, piśmie wreszcie pierzynozone Vom Fels zum Meer wychodzące w 40.000 egzemplarzach, — podaje czytelnikom swym w ostatnim zeszytce jedną z pieśni p. Galla.

„Swit“, nowe tygodniowe piśmie dla kobiet zaczęło wychodzić od 1 kwietnia w Warszawie. Piśmie to wydawać będzie p. S. Lewenthal, redakcyę obejmuje Marya Konopnicka.

Słodymi międzynarodowy kongres literatów odbędzie się w drugiej połowie września. Na sesyjno-rocznym kongresie w Amsterdamie, komitet wybrał jako zadanie konkursowe: „Pozucie honoru i jego wyraz w literaturze hiszpańskiej i innych krajów“. Pięć wreszcie krajów otrzymało zaproszenie do wzięcia udziału w rozprawie konkursowej. Jako ostateczny termin do nadsyłania tych utworów wyznaczonym został 15 lipca. Pierwszą nagrodę stanowi srebrny, poszczególny medal, druga brązowy. — „Pięta“, najnowszy obraz E. Gebhardta, zwraca powszechną uwagę w Berlinie. Jest to kompozycja większych rozmiarów, przedstawiająca umywaną ciętą Zbawiciela przed złożeniem do grobu. Nad głową leżącego na ziemi i owiniętego w białe płótno Chrystusa, klęczy z wyrazem przejmującej boleści Matka Boska. U stóp — widzimy św. Jana w postawie wyrażającej głęboki smutek; dwie młode kobiety sągają są myciem ran Zbawiciela, z boku widnieją dwie męskie postacie, z których jedna przedstawia złamanego cierpieniem starca, a u odaleniu maryjowawia się gromadka ciekawie spoglądających na tę scenę dzieci. Niezwykle uroczysty i poważny nastrój ma wiać z tego dzieła Adelsdorff-

skiego artysty, wykończenie szczegółów bardzo subtelna, całość tchnie wielkim życiem.

Tygodnik rolniczy.

(Dokończenie.)

„Prawidłowo prowadzony handel zbożem jest nieomalą rzeczą dla gospodarzy wiejskich, szczególnie z tego względu, że niesumienni handlarze zboża fałszują ceny, by z tego korzystał i wyzyskiwał ziemian“; tak sądzi komitet, przemawiający w prospekcie, nie wzięcie nam zatem za złe, że nad cennikiem tak długo się zatrzymaliśmy.

Oprócz owego niefortunnego cennika i wstępnej programowej artykułu, czyli znanego już dawniej prospektu, z którego kilka ustępów uważaliśmy za stosowne przytoczyć, numer pierwszy ma w odcinku pod napisem „Praca“ dość obszerną rozprawę, zawierającą sporą dozę morałów, zaś numer drugi ma odcinek pod napisem: „Życie wiejskie i życie społeczne w Galicyi“ przez tego samego autora, t. j. Stanisława Skrzyńskiego.

Po artykule programowym w numerze pierwszym umieszczono według programu: „Sprawozdanie o plonie drzew owocowych, o stanie bydła, zbiorach potrawu. koniczyni, o wydatności roślin okopowych i o stanie ozimów w zachodniej Galicyi“, ułożone przez Redakcyę za pomocą sieci korespondentów, — a w numerze drugim o „produkcyi buraków. kapusty — stan robót w polach i ceny dnia roboczego“. Zapiski pod takim napisem umieszczane mają wartość bardzo małą; — dopiero po wielu latach mogą się stać cennym materiałem do statystyki rolnictwa, jeżeli są do kładnie prowadzone. Tymczasem nie zasługują bynajmniej na tak wydatne miejsce, chyba, że Redakcyja przypisze im na prawdę większe naukiemistowe znaczenie, którego jednak żaden roztropny gospodarz bynajmniej nie przyzna. Bo cóż mu z tej wiadomości, że np. pszenica w jesieni była średnią okolo Bochni i Wieliczki, a bardzo piękną nad Dunajcem, skoro to ostatecznym plonie wcale nie decyduje.

Gdyby ten stan przetrwał bez zmiany do zima, to i wtenczas nie przestałoby to mieć znaczenia bardzo szczeplukiego i na ceny handlu światowego nie wywarłoby żadnego wpływu, a tym samym i na okolicę okolo Bochni i Wieliczki. Takie już dzisiaj są stosunki, i tych się nie zmienia, jeżeli się równocześnie nie posiada ani dość obfitego materiału, (a tem Redakcyja się nie popisała), ani dość ogólnego poglądu, aby przy jego pomocy snuć przypuszczenia.

Abymy takie luźne zapiski należyście ocenili ze stanowiska gospodarskiego, choćby partykularnego, potrzeba mieć dokładną wiadomość o rodzaju gleby i o innych czysto rolniczych okolicznościach, trzeba mieć warunki do porównania i wysnowania wniosków praktycznych; — ale wszystkich tego Redakcyja nie podaje, więc wartość tych zapisków tak problematyczna, że według naszego mniemania szkoda było na to papieru.

Taki sąd istotnie łagodny wypadłby wtedy, gdyby nie było okoliczności obciążających. A nie stety takich jest niemało! Weźmy np. sprawozdanie o koniczynie nasiennej. Według tego „w powiecie brzeskim, w okolicy Zdrochowa wydała kopa koniczyny korzec nasienia; w okolicach Dembna cztery garnce; Kolbuszowie daje 3—4 kopy z morga, a kopa wydaje sześć garnce. Okolo Radłowa morga daje sześć kóp, w okolicach Krosna, Jasta, Strzyżowa i Przystaka sześć do ośm kóp, okolo Nowego Sącza w najgorszych warunkach pięć do sześć kóp...“ Według tego sprawozdania można przyjąć jako plon przeciętny z morga kóp sześć, z morga wyniknie, że w okolicy Zdrochowa jeden morg da sześć korcy nasienia koniczyny, okolo Dembna zaś zaledwie 2 1/2 garnce — podobnie i w innych przytoczonych miejscach, czyli że dochońd z morgi w tych miejscowościach miał się jak 8 do 1. I Redakcyja podaje to bez żadnej od siebie uwagi i każe w to wierzyć; widocznie albo liczy za nieograniczoną naukowość swoich czytelników, albo się na tem zupełnie nie rozumie.

Po tym przykładzie, który snadnie można przytoczyć jako curiosum, a jest ich więcej — przejdźmy do sprawozdania z innych kolejno rubryk. Otóż dalej umieszczona jest korespondencya z Wadowickiego, bardzo zycielwa dla Redakcyi, pytanie tylko, czy po tych dwu numerach Redakcyja na dalszą zycielwość zastępuje, i czy z ofiarowanej gotowości korespondenta potrafi należyć zrobić użytek. Następnie idzie „Opis praktycznego zastosowania konserwy zielonej paszy w dołach“, jedyny artykuł w całym numerze pierwszym, odpowiadający treści zadaniu piśmie, chociaż znany już z dawniejszego ogłoszenia gdzieindziej. Dalej idzie „Sprawozdanie z czynności komitetu“ mianowicie z posiedzenia odbytego dnia 11 grudnia w numerze pierwszym, a z posiedzenia z 17 grudnia w numerze drugim. Na obu posiedzeniach zajmował się komitet sprawą Tygodnika. „Jedną z najważniejszych kwestyj, omawianych na posiedzeniu“ z dnia 11 grudnia, był wniosek odnoszący się do „przeniesienia targu na bydło z Ołomuńca do Krakowa, co już podniósł Czas w nr. z dnia 6 grudnia“. Jeżeli ani komitet, ani Redakcyja nie wiedzą o tej ważnej sprawie nie więcej, jak tylko to, co wyczytać było można z Casu i to tak pobieżnie, iż nie wiedzą, że tu nie o Ołomuńiec chodzi, ale o Oświęcim, wówczas z obiecanej poparcia niewiele można się spodziewać.

Dalsza rubryka numeru pierwszego „Wiadomości literackie“ zawiera przedruk z Ziemiańska, zawierający recenzję. Numer drugi przystroił się również w rozprawę z tego piśmie pod tytułem „Szkodliwość orki w zagoni, pozorne teje korzyści“. Te cudze piórka są najpiękniejszą ozdobą obu numerów i dziwna rzecz, że Redakcyja mając takie piękne wzory nie wysłała się na coś podobnego od siebie.

jest cierpliwy. Ale na smak czytelnika trzeba przecieć mieć cośkolwiek względu i nie rażyć go tak dziką strawą.

Ze sprawozdań z czynności komitetu gospodarzkiego, umieszczonych w obu numerach, mogła Redakcyja dowiedzieć się wcześniej o welu bardzo ciekawych i ważnych sprawach, nad którymi się zastanawiano, i o uchwałach, które zapadły. Rozbiór tych spraw, bliższe ich wyjaśnienie dla szerokiego koła członków Towarzystwa i czytelników Tygodnika, było — zdaniem naszym — nietylko wskazane, ale byłoby właśnie spełnieniem głównego z zadań piśmie, jako organu Towarzystwa.

Na tem poprzestajemy, chociaż jeszcze bynajmniej nie wyczerpalimy wszystkich uwag, które przy czytaniu same się pod pióro nasuwają. Przypuszczamy nawet, że nas spotka zarzut, iż zbyt wiele miejsca poświęciliśmy krytyce piśmie, które, niestety, nietylko wskazanem, ale byłoby właśnie spełnieniem głównego z zadań piśmie, jako organu Towarzystwa.

Dział ekonomiczny.

Listy dłużne banku włościańskiego. W pierwszym tygodniu b. m. sześcioprocentowe listy dłużne banku włościańskiego spadły na giełdzie wiedeńskiej nagło o 9 proc. poniżej nominalnej wartości, chociaż bywało, że stały o 2 proc. wyżej. Dnia 9 b. m. rzuceno ich wiele na sprzedaż, a nikt nie chciał kupować. Jest to dowodem, że dotychczasowi właściciele listów zastawnych popadli w obawę nie tylko o doobd kuponu, ale i o sam kapitał, skoro się starają zamienić go na inny, choćby z niejaką stratą. Przyczyną tego zjawiska jest ta okoliczność, że banki austriackie, które miały wypłacać kupon styczniowy i wylosowane listy, wypłacać o tyle, ile miały na to przysługują gotówką, a zresztą wstrzymywały ją do czasu, aż znowu nowe nadejdą fundusze, bo same bankowi włościańskiemu nie kredytują.

Bank włościański ma miejsce płatniczych w samej Galicyi 48, w innych prowincjach austriackich 21, dlatego potrzebne nierównie więcej gotówki na termin, by każda kasa powiatowa i każdy bank pośredniczący zaopatrył w stosowną sumę, niż gdyby ta wypłata na kilka tylko miejscach się odbywała, lub — co lepiej, gdyby bank miał otwarty kredyt u swych kolegow. I to właśnie przemawia na niekorzyść banku włościańskiego, skoro dotąd nie zdobył sobie wrobieć zaufania, choćby ograniczonego.

Z końcem roku 1882 sześcioprocentowych listów dłużnych banku włościańskiego było w obiegu za 6.331.900 złr., pięcioprocentowych za 853.600, a obligacyi komunalnych zaledwie za 103.300 złr. Dług banku przypadający d. 1 b. m. do wypłaty wynosił za kupony i za wylosowane listy okolo 867.700 złr., w tem za kupony 210.000 złr. We Lwowie wypłacono wszelką należność bez przeszkody, do Wiednia wysłano do 7 b. m. 310.000 złr., ale to nie wystarczyło.

Na zapłatę należności wiedeńskich miał Ländlerbank dać zaliczek w kwocie 300.000 złr., ale i to nie wystarczyło w razie, według W. Allg. Zing. zaś na spłatę należności we Lwowie i w kasach powiatowych dostarczyć pieniądze bank krajowy, bo z powodu bardzo wielkich założeń i dłużników i z powodu wycofania wielu składek nie można było zebrać takiego zapasu gotówki, by wszystkim wydziałom wszędzie dogodzić.

Pobyt namiestnika w Wiedniu wiąże niektóre dzienniki właśnie z tą sprawą; bądź jak bądź wypadek ten zwróci na bank włościański baczniejszą uwagę tak rząd jak i sfar bankowych. Na razie nie zapuszczamy się w bliższy rozbiór tej sprawy, zapisujemy tylko, że wszelkie należności będą wypłacone, a wkrótce trzeba będzie przystąpić do bliższego zbadania i zewczasu przygotować się na likwidacya banku.

Wyrób wódki i piwa. W listopadzie roku 1883 wyrobiono w 477 gorzelniach galicyjskich ogółem 3.432.179 opodatkowanych stopni alkoholu. Największa ilość gorzelnia była w ruchu w powiecie skarbowym tarnopolskim, bo 86, następnie brodzkim 70, rzeszowskiem 57, sanockim 45, krakowskim 41, kołomyjskim 37, tarnowskim 33, stanisławowskim 32, samborskim 17, lwowskim 11 i nowosądeckim 7.

W 181 browarach galicyjskich wyważono ogółem 61.085 hektolitrow piwa. Największa ilość browarów była w ruchu w powiecie skarbowym rzeszowskim 39, następnie brodzkim 21, tarnopolskim 16, przemyskim 14, sanockim 13, krakowskim i stanisławowskim po 12, lwowskim i nowosądeckim po 11, tarnowskim 10, samborskim 9, kołomyjskim 4. W miastach zamkniętych we Lwowie 5 i Krakowie 4.

Targ na Baranie i Kleparzu według wiadomości z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej w dniu 10 i 11 stycznia b. r. Dowóz zboża na wczorajszy targ na Baranie był nadzwyczaj mały, największą partya, jaką dowieziono, wynosiła 100 korcy pszenicy, którą sprzedano po 51 złp., za 237 ft. Inne produkty zaś w tak małej ilości, iż nawet cen nie notowaliśmy. Złe bardzo drogi były głównym powodem tak małego dowozu.

Pod wpływem nadchodzących niepomyślnych wiadomości o handlu zbożowym, a ztąd podpadającym obrocie i spadku cen, przebieg dzisiejszego targu na Kleparzu był słaby; ceny pszenicy obniżyły się, jedynie czelne gatunki płacono po cenie z ostatniego targu, tak samo i żyto polskie, gdyż kursie płacono o 10 ct. wyżej. Jęczmień szałowo utrzymał się w cenie, obrót był mały; owies płacono niżej; nasiona strączkowe z rybażem podniosły się w cenie.

Rzepak nie było w targu. O koniec popyt był bardzo mały. Ceny za 100 kilogramów: Pszenica złota 8 75 10 — czarna 9 — 10 20 biała 9 50 10 50

Table with 3 columns: Product, Price, Unit. Includes items like Żyto polskie, galityjskie, Jęczmień browarny, Owies, Groch, Fasola, Wyka, Kukurydza, Proso, Tatarska, Jagły, Rzepak, Koniczyna czerwona.

Tarnów, 8 stycznia b. r. Płacono za 100 klg. pszenicy 9 65, żyta 7 55, jęczmienia 7 40, owsa 7 25, grochu 8 75, bobu 7 20, tatarski 7 25, proso 6 85, kukurydzy 7 60, ziemiaków 2 80, rzepaku 15 50, koniczu 51 50, siana 2 80, koniczyny 3 75, słomy 1 90 kilo masta 1 —.

Ostatnie wiadomości.

Donoszą nam z Warszawy: „Apuchtin nie ustaje w polakożerczych zapędach, a bowiem zamiar przeprowadzić nową „reformę“, której celem jest wzmocnienie nadzoru rządowego nad szkołami. Jak się dowiaduje z poważnego źródła „nasz kurator“ chce utworzyć kilka posad inspektorów szkolnych z obowiązkami wizytowania szkół w całym Królestwie Polskiem. Będą więc oni właściwie szajką tajnych agentów Apuchtina z prawem odbywania niespodziewanych rewizyj w szkołach publicznych i prywatnych zakładach naukowych w celu tropienia polskości. Rzecz prosta, że posypią się denuncyacje na młodzież, nauczycieli i przewodników, a za nimi pójdzie szereg nowych przesładowań. Donoszę wam także, iż projekt cziekiego rusofila archiereja Leoncynusa, członka świętobliwego synodu, co do chrzczenia podrzutek w zakładzie przy szpitalu Dzieciątka Jezus, wkrótce stanie się faktem. Wrogowie nasi wynalazli nowy środek propagandy prawosławia w kraju naszym“.

Telegramy „Nowej Reformy“.

Lwów, 11 stycznia. Bank krajowy dostarczył bankowi ruskalkalnemu funduszy na pokrycie styczniowego kuponu i wylosowanych listów. — Wypłaty uskutecznią się będą tylko we Lwowie. Dyrektor Zgórski rozpoczął imieniem banku rokowania, aby pod patronatem banku krajowego zapewnić prawidłowe rozwikanie interesów banku ruskalkalnego na zasadzie zupełnego salwowania tak dłużników jak właścicieli listów dłużnych banku.

Wiedeń, 11 stycznia. Z powodu interpelacyi posła Mertnowicza w Sejmie o bezprawiach niektórych żydowskich spółek zarobkowych i gospodarczych, wydał tutejszy nadprokurator podwładnym prokuratorom polecenie czuwania nad spółkami swego okręgu i wystąpienia w razie nadużyć w myśl ustawy 28 maja 1881.

Wiedeń, 11 stycznia. Lwowski telegram do W. Allg. Zing. donosi w formie pogłoski, że bank galicyjski krajowy eskontował weksel, którego podpis okazał się fałszywym.

Wiedeń, 11 stycznia. Wczoraj wieczorem o 5 1/2, popełniono straszny rabunek połączony z morderstwem na właścicieli kantoru wymiany Eisercie, który otrzymał kilkakrotne uderzenie siekiarą w głowę. W gabinecie obok kantoru zabito jego syna 13-letniego, a raniono ciężko 9-letniego drugiego synka i starą nauczycielkę Francuskę. Śmierć grozi wszystkim zranionym. Pieniądze z kantoru zabrano. Policya plakatami wezwwała dziś publiczność do współdziałania w wykryciu morderców.

Buda-Peszt, 11 stycznia. Stanowisko gabinetu Tiszy zachwiane, zwłaszcza, iż minister sprawiedliwości nie chce nadal popierać ustawy o małżeństwach mieszanych.

Petersburg, 11 stycznia. Synod zażądał od rządu subwencyi dla rosyjskiej cerkwi w Pradze.

Wiedeń, 11 stycznia. Po południu o godzinie kwadrans na szóstą wdarło się dwóch ludzi do kantoru wymiany Eiserta przy nadzwyczaj ludnej i ożywionej ulicy Mariahilf, — zasypali właścicieli owy piaskiem, potem zranili go niebezpiecznie i porwali portfele z pieniędzmi. Na wołania o pomoc, przybiegła z drugiego pokoju gubernantka z dwoma młodszymi dziećmi Eiserta. Złoczyńcy zabili jedno z dzieci, drugie zaś i nauczycielkę ciężko poranili. Według zeznań Eiserta, miała w rabunku wziąć udział trzecia jeszcze osoba. Sprawcy zdolał uciec.

Wiedeń, 11 stycznia. Indywiduum podejrzane o współudział w morderstwie na Mariahilf ma być Józef Pangratz, ogrodnik rodem z Guens na Węgrzech.

Wiedeń, 11 stycznia. Schenk przyznał się do zabicia obu siostr Timal, zaprzeczając jednak zarzucanym mu innym zbrodniom. Wskutek zeznań jego został uwieziony jako współwinny ślusarz Schlossarek.

Wiedeń, 11 stycznia. Przy Tabornstrasse w domu pod l. 76 wybuchnął przez nieostrożność wieczorem pożar, który wskutek tego, iż sprawa chciał go zataić, wkrótce znaczone przybrał rozmiary. Znajdująca się w tym domu fabryka trumien, oraz skład maszyn zniszczone. Szkody ogromne. Cześć sąsiadnych domów musiano opróżnić; pożar okolo północy zlokalizowano.

Wiedeń, 11 stycznia. Cesarz piśmie własnoręcznie powołał podkomorzego hrabiego Zdenko-Kolowrata i barona Ernesta Walterskirchen na dziedzicznych członków Izby panów, na dożywotnie zaś spensjonowanego szefa sekcji, barona Buschmanna, posła hrabiego Choteka, dyrektora muzeum, radcę dworu Eitelbergera, tajnego radcę pułkownika hr. Tuggera, właściciela dóbr barona Gondola-Ghetaldi, opata klasztoru Schotten Hauswirtha, właściciela dóbr, generała Koziebrodzkiego i naczelnego dyrektora kolei południowej Schuelera.

którego nie wolno z ydami zawierając kontraktów na kupno lub dzierżawę dóbr ziemskich po za obrębem miast, przeznaczonych na siedzibę dla żydów.

Akademia umiejętności mianowała między innymi członkami korespondentami Profesora Tomaszka w Gracu i profesora Gomperza w Wiedniu.

Londyn, 11 stycznia. Doniesienie z Hongkong do Times'a: Na prośbę ludności z Hainan o obronę przeciw napadom francuskich wojsk, wysłano do Hainan dwutysięczny oddział chiński.

Paryż, 11 stycznia. Hrabia Paryża odjechał wczoraj wieczorem do Hiszpanii. Według monarchicznych dzienników, wręczono księciu w chwili odejścia pociąg adres od ligi royalistycznej. Wnieiono kilka okrzyków: niech żyje hrabia Paryża, niech żyje król. Trzy czy cztery osoby aresztowano. Voltaire pisze, iż rozdawano karty z zaproszeniami na tę z górą obmyślaną manifestacya. Odjazd hrabiego Paryża odbył się jednak bez żadnego wypadku. Zapewniają, iż on o tych zaproszeniach wcale nie wiedział, pragnął owszem wyjechać incognito, a przed wyjazdem nie przyjął nikogo. Hrabia opuścił Paryż na 14 dni. Pojechał prosto do Madrytu, gdzie go zaprosił król Alfons, potem uda się do Sewilli odwiedzić księcia Montpensier.

Paryż, 11 stycznia. Prezydentem senatu obrany został Leroyer 135 głosami na 153 głosujących. Wybór viceprezydenta z powodu braku kompletu został odłożony. Izba poselska obrała viceprezydentami Sadi-Carnota, Spullera, Filippoteaux i Floqueta. Rząd domagać się będzie upoważnienia na ściganie prawne deputowanego Falandiera, dyrektora Republique democratique sociale.

Toulon, 11 stycznia. Trzy parowce transportowe odeszły z posilkami do Tonkingu.

Madryt, 11 stycznia. W Izbie oświadczył minister spraw wewnętrznych, iż gabinet pragnie reform, ale nie życzy sobie powołania konstytuancy.

Służba wojskowa stanie się niezadługo obowiązującą dla wszystkich Hiszpanów. Życzymy sobie zaprowadzenia powszechnego prawa głosowania. wskutek czego 3/4 milionów nowych wyborców przybędzie.

Kair, 11 stycznia. Baker-pasza otrzymał polecenie, aby obszaczone miasta Tokkar i Singat oswojodził, a załogi ich ścignął do Suakim, nie ma jednak robić żadnych operacyi na zachód od Singat; Suakim ma być broniłone; co do Massanah, zagrożonego przez Abiszyńczyków, nie jeszcze nie postanowiono. Bada gabinetowa zastanawia się nad wyborem środków najstosowniejszych w celu szybkiego opróżnienia Sudanu.

Kair, 11 stycznia. Parowiec egipski „Tantal“, nadawany żywnością, mufami i wielbłądami rozbił się w drodze z Suezu do Suakim. Załoga uratowana.

Nowy-York, 11 stycznia. Do New Y. Her. donoszą z Hong-Kong 10 stycznia: Wicekról Kantonu zawiadomił konsulów o zamiarze blokowania północnego wjazdu do miasta od morza i zatopienia obronnych torpedów. Inny wjazd, zwany kanałem Macao, zamknięty zostanie przez urządzenie mostu na południowym krańcu wyspy Dane. Właściciele parowców polecieli kapitanom statków, aby omijali wjazd północny.

Kursa telegraficzne.

Table with 3 columns: Location, Date, Price. Includes Wiedeń d. 11 stycznia 1884. Items like Renta papierowa austr., Renta złota węg., Renta złota węgierska, Akcje Banku Austro-węgierskiego, Kredytywa austr., Londyn, Napoleondor, Lombardy, Losy z r. 1864, Akcje Karola Ludwika, Akcje Lwow. Ozer., Akcje kol. węg. półn. wach., Obl. Indem. galie., Losy Prem. Węg., Akcje kol. Kosz. Bogum., Akc. kol. półn. zach. austr., 6% Listy zast. hipot. gal., 6% Listy zast. gal. zakł. kred., Akcje kol. siedmiogrodzkiej, Marka, Ruble, Dukat.

Table with 3 columns: Location, Date, Price. Includes Wiedeń d. 11 stycznia 1884. Items like Banknoty, Wiedeń, Warszawa, Ruble, 5% Listy zast. król. polsk., 4% Rkwidacyjne, Akcje Karola Ludwika, Kredytywa.

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Nadesłane.

Każdemu dotkniętemu epilepsya, drgawkami i chorobami nerwów poleca się głośny w całym świecie, uznany przez najwyższe powagi lekarskiej niemal cudowny sposób leczenia prof. dra Alberta, Paryż. Place du Trône 6. Chorzy więc z całym zaufaniem mogą udawać się do tego lekarza, a wielu odzyska gorące pożądanie zdrowie, o którym już zwątpili. W domu profesora znajdują chorzy z drgawkami spokojny i przyjemny przytułek. Niezamożni będą uwzględniani. Jak dowiadujemy się z pewnego źródła, ceny zastawiane do wielkiego miasta są bardzo niskie. Leczenie listowne po przesłaniu dokładnej historyi choroby. Zauważy nadto należy, iż prof. dr. Albert dopiero po osiągniętych skutku żąda honorarium.

Do Nowej Ustawy Przemysłowej przez Dra M. Koczyńskiego, b. prof. Uniw. Jag. z licznymi objaśnieniami wydanej wyszedł już z druku SUPLEMENT, obejmujący wszelkie do ostatniej chwili ogłoszone postanowienia dodatkowej nakładem handlu książek M. Taffeta w Krakowie. Główny skład 28 i 2 w księgarni Gebethera i Spółki. Cena samej Ustawy Przemysłowej brosz. zbr. 1.20. Suplementu brosz. et. 40.

Potrzebny jest praktykant w Cukierni Spargapani w Tarnowie z ukończoną najmniej 4tą klasą norm. i dobrymi świadectwami. 29 1 3

Sklep 30 1 3 w domu l. 45 przy ulicy Floryjańskiej jest każdego czasu do wynajęcia. Blizsza wiadomość u właściciela.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że na mocy zezwolenia Świętego Magistratu m. Krakowa zostałem Nowe przedsiębierstwo pogrzebowe przy ulicy Floryjańskiej, pod l. 28, i przyjmuję pośrednictwo w urządzeniu chrześcijańskich pogrzebów z wszelkimi możliwymi komfortem po najprzystępniejszych cenach. Zadań moim będzie P. T. Osoby interesowane w zupełności zadowolony, a sumiennym spełnieniem podjętych obowiązków, mam nadzieję zaszkodzić sobie jak wzięty. Wszelkie zamówienia przyjmuję pod adresem: Józef Lauferstein, zastępca: 22 3 3 Jan Krochmalcki.

Poszukuje się na wies Szafarki. Listowne zgłoszenia adresować należy do Niewiarowa poczta Gdów. 31 2

MARYA PARVI Nauczycielka Tańców zawiadamia osoby interesowane, iż rozpoczęła kursa lekcyj tańców salonowych i solowych. Wiadomość przy ulicy Sławkowskiej, Nr. 8, i piętro. 1292 3 3

Zakład leczniczy prywatny otwarty na mocy koncesji Wysokiego c. k. Namiestnictwa we Lwowie, przyjmuje chorych poci obciąża na wszelkie rozpoznanie chorób wewnętrznych i zewnętrznych z wykonaniem wszelkich operacji. Wykluczone są choroby ostre zaraźliwe. Wybor lekarza ordynującego pozostawiony jest klientom. Wyjaśnienia udziela dyrektor zakładu Dr. Z. Rieger, rada zdrowia, we Lwowie, przy placu Halickim l. 10, ustnie od godz. 2-4 po południu. 2478 2 6

W Szczawnicy, w pobliżu źródeł, w środku zakładu zdrowego górnego, tuż przy głównym chodniku, jest dom piętrowy z ogrodem, w całym dobrym stanie, z zupełnym wygodnym umeblowaniem i urządzeniem składającym się z 19 pokoi i kuchni, komórkami na drzewo, z powodu stosunków rodzinnych do sprzedania za cenę przystępną. Wszelkie pośrednictwo wyklucza się, a bliższe warunki poda właściciel w Nowym Sączu Dr. Trembecki. 2 3 3

Bukiety balowe tak tego roku jak zwykle przesyła i wykonuje wszelkie w ten fach wchodzące artykuły, ogrodnictwo 20 2 12 handlowe

Karola Freege ul. Lubicz, 30, w Krakowie.

ALBERT EKER nauczyciel tańców mieszka przy ul. Ś. Tomasza (dawniej Żydowska) Nr. 8 na I piętrze. 26 2 3

WINO z najlepszych winnec białe i czerwone węgierskie, austriackie i wszelkie gatunki win zagranicznych na butelki i beczki poleca po bardzo umiarkowanych cenach dom handlowy i właściciel winnic szlacheckich w Szegih przy Tokaju. H. FRITSCH w Krakowie. 2471 3 3

Szczęścia kto szuka, znajdzie w Galicyi. Z powodu braku funduszy poszukuje się spółnika lub zaraz kupca na zakupienie lub do otwarcia kopalni węgla w Galicyi w powiecie Bochenim. Blizsze szczegóły udzieli właściciel wyjącości górniczych 2489 2 2 Józef Chroszczeński, o. p. Trzebinia.

„Zum goldenen Reichsapfel“ J. PSEPHOFER apt. w Wiedniu Singerstr. 15. PIGULKI CZYSZCZĄCE KREW dawniej zwane pigułkami uniwersalnymi, zasługują na tę nazwę jak najszlachetniej, albowiem istotnie nie ma słabości, w którychby te pigułki nie udowodniły w tysiącnych wypadkach swej cudownej skuteczności. W najpóźniejszych wypadkach, gdzie wiele innych lekarstw nadaremnie używano, nastąpiło wskutek użycia tych pigulek w krótkim czasie zupełne odziedzenie. Pudełko z 15 pigułkami 21 c. zwoj z 6 pudełkami z 1-5, pocztą nieopłat. za zaliczką zbr. 1-10. (Należy mi zwoj nie wysłać się). Nadeszło już mnóstwo listów, w których konsumenci tych pigulek z odzyskaniem zdrowia po przebyciu ciężkich chorób, wyrażają swe dzięki. Kto raz użył tego środka zaleca go dalej. Przystacymy niektóre z tych pism dziękczynnych. Wszelkie najgorętsze podziękowanie. W bardzo wielu chorobach okazały Pańskie pigułki zadziwiająco silne lecznicze, gdy wszelkie inne lekarstwa były bezskuteczne. W krótko kobiet, w nierogulowanym miesiaczku, w zatrzymaniu moczku, glistach, osłabieniu żołądka i kureczach żołądka, zawrocie i wielu innych chorobach granatowo pomogły. Z zupełnym zaufaniem proszę o ponowne przysyłanie 12 zwojów. Z wysokim szacunkiem Karol Kauder.

Wielmożny Panie! Przypuszczając, że wszystkie Pańskie lekarstwa są tak dobre, jak Pański balsam na odmrożenia, który w mojej rodzinie kilku zastarałym odmrożeniem szyjki pomógł, zdecydowałem się mimo mojej nieufności do takich środków uniwersalnych, chwycić się Pańskich pigulek czyszczących krwi, aby za ich pomocą usunąć długoletnie cierpienie hemoroidalne. Wynajmę więc Panu, że choroba moja po 4 tygodniach użycia leku zupełnie ustała i że pigułki polecam najgoręcej w kółko moim znajomym. Nie mam nic przeciw temu, jeżeli Pan chce, ogłosi publicznie moje pismo. Wiedeń 20 Lutego 1881 r. Z szacunkiem C. v. T.

Cseney 17 Maja 1874 r. Szanowny Panie! Ponieważ Pańskie pigułki czyszczące krew netyko przyczyniły życie mojej żonie trapiącej długoletnim cierpieniem żołądka i reumatyzmem stawów, lecz także odwieczyły jej życie, przeto nie mogę się oprzeć prośbom podobnie cierpiących osób, proszę znów o nadesłanie 2 rulonów tych cudownych pigulek za zaliczką. Z szacunkiem Błażej Spisstek

Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem dostałem Pańskie pigułki czyszczące krew, które cudo w mnie zdziałały. Przez długie lata cierpiłem na ból głowy i zawrót; przysłać mi odepłała mi 10 sztuk Pańskich doskonałych pigulek, a te tak dobrze poskutkowały, że się wydziwić nie mogę. Dziękuję Panu za to, że proszę o ponowne przysyłanie jednego zwoju. Piszka 1 Marca 1881. Andrzej Parr.

Bielsko 2 Czerwca 1884 r. Szanowny Panie Pserhofer! Piszę ci, jak wielu innych, którym pomogły Pańskie pigułki czyszczące krew, muszę wypowiedzieć Panu najszczer-

AMERYKAŃSKA MAŚĆ GOŚCICOWA, szybko i niezawodnie skutująca, bezsprzecznie najlepszy środek przeciw wszelkim chorobom gośćcowym i reumatycznym, jako to: słabościom w grzbiecie pachcierzowym, rwanim w członkach, postrzałowi w krzyżach, migrenie, nerwowemu bólu zębów, bólu głowy, strzykaniu w uszach itp. 1 zbr. 20 c.

ANATERYNOWA WODA DO UST c. k. uprzyw. prawdz. J. G. POPPA, powszechnie znana jako najlepszy środek do konserwowania zębów. Flakon 1 zbr. 40 ct.

BALSAM NA ODMROŻENIA J. Pserhofer, uznany od wielu lat jako najpewniejszy środek przeciw ranom wszelkiego rodzaju, pochodzącym z odmrożeń, jakoteż przeciw nader zastarzałym ranom itp. Stoik 40 ct.

CHIŃSKIE MYDŁO TOALETOWE najdoskonalsze z pomiędzy mydeł, — po użyciu tegoż skóra staje się gładką jak aksamit i zatrzymuje bardzo przyjemny zapach. Mydło to dobrze się pieni i nie szmie. Sztauka 70 ct.

FIAKERSKI PROSZEK, powszechnie znany środek domowy przeciw katarowi, chrypce, kaszlowi kurczowemu itp. Pudełko 35 ct.

ESSENCYA ŻYCIA (Kropki prazkie), przeciw zepsutemu żołądkowi, złemu trawieniu, bolom w spodnich częściach ciała wszelkiego rodzaju, wyborny środek domowy, Flakon 20 ct.

ESSENCYA NA DCZY dra Homershausen na wzmocnienie i utrzymanie wzroku. Oryginalny flakon po 2 zbr. 50 ct. i 1 zbr. 50 ct.

TRAN Z WATROBY WIĘTUSÓW M. MAAGE-RA, prawdziwy, oryginalny i najlepszy gatunek. Flakon 1 zbr.

Wysyłki przez pocztę na kwoty niżej 5 zł., tylko za nadesłaniem należności przekazem, przy większych zamówieniach także za pobraniem. Prawie wszystkie powyższe szczegóły są także na składzie p. W. REDYK, aptekarz w KRAKOWIE. 2501 3 12

Adres: Redakcyja „Wędrowca“, Warszawa, Żurawia, 11. Najtańsze pismo ilustrowane WĘDROWIEC. Rok wydawnictwa XXI. Prenumerata roczna zbr. 8. Od 1 stycznia 1884 roku, tygodnik „Wędrowiec“ pod nową redakcyja znacznie powiększył format i objętość, nie zmieniając ceny. Ilustracje pierwszorzędne krajowe i zagraniczne. — Każdy numer formatu zwykłych pism ilustrowanych in folio na takimże papierze, objętości półtora arkusza druku (str. 12). Obok podróży i etnografii, Dział powieściowy, literacki i naukowy. Pomiedzy innymi pracami cenniejszych autorów zostają w pierwszym kwartale pomieszczone: Dotychczas nieznanie i niedrukowane odczyty w Lozannie ADAMA MICKIEWICZA. Powieść oryginalna T. T. Jeża: „W OBRONIE GNIAZDA“ z ilustracyami art. mal. Stanisława Witkiewicza. Dodatek książkowy dołącza się arkuszami do numerów „Wędrowca“ tym prenumeratorom, którzy złożyli prenumeratę osobną na Dodatek: rocznie zbr. 1 ct. 50, półrocznie ct. 75, kwartalnie ct. 38. Prenumerata posłana bezpośrednio do Redakcyi „Wędrowca“ wraz z posyłką pocztową kosztuje w Galicyi i Austrii: rocznie zbr. 8, półrocznie zbr. 4, kwart. zbr. 2. Adres: Redakcyja „Wędrowca“, Warszawa, Żurawia, 11.

Koks pruski. Niniejszem z przyjemnością oświadczamy, że koks pruski pływany ze składu pana Prüwera w Krakowie na Kazimierzu, Wolnica l. 4 kupiony, okazał się tak pod względem silnego ognia, jakoteż pod względem wydajności, bez pozostawienia popiołu, jako doskonały, i możemy skład ten każdemu sumiennie polecić. Kraków w grudniu 1883. Maksymilian Salwiński, majster kowalski. S. Szymczykiewicz, majster ślusarski. Tomasz Waligórski, majster kowalski. Antoni Dąbrowski, majster ślusarski. Karol Graf, majster ślusarski.

Wyprzedaż kwiatów prawdziwych paryskich, koronek, wstążek, kapeluszy i innych towarów do masy konkursowej Klementyny Chojeckiej należących, odbywa się codziennie po cenach znacznie niższych w magazynie mód paryskich przy ulicy Wiśniej Nr. 9, I piętro. Dr. Artur Leo, zarządca masy konkursowej. 18 3 3

PRZEWODNIK ADRESOWY

APTEKI: REDYK Wiktor, „Pod Baranikami“, Mały Rynek. TRACZYŃSKI Józef, „Pod trzema Koronami“, Gł. Rynek 22. WISZNIEWSKI K., „Pod Gwiazdą“, (utrzymuje skład wód miner. kraj. i zagr.), ul. Floryjańska. ASFALT: WASILKOWSKI Zygmunt, ul. Szlak, L. 20, II p. BANDAŻE wszelk. rodzaju w wielkim wyborze: I. CZYŃCIEL SYN, Gł. Rynek l. 4. BEAWATNE TOW. i KONFEKCYJA DAMSKA: SCHWARZ Henryk, (skład płótna i stołowej bielizny) ulica Grodzka l. 13. SOBULEWSKI Ignacy, ul. Grodzka L. 3. CUKIERNIE: KNOVIKOWSKI I. K., ul. Floryjańska. KREIS Jan, przy ulicy Floryjańskiej L. 33, (przyjmuję obciążenia po cenach umiarkowanych). MASŁOWSKI Antoni, ulica Grodzka, l. 11. MAURIZIO P. (d. Redolci), linia A-B. REISMAN i WERNIKOWSKI, Sukienicze. ROSZKOWSKI Adam, Gł. Rynek i róg Szewskiej. DRUKARNIE: DRUKARNIA ZWIĄZKOWA, ul. s. Jana L. 13.

DENTYSTY: MATUSZEWSKI Henryk, techn. dentysta (wykonuje sztuczne zęby na sposób amerykański), Plac Dominikański 3. ZORN S., ul. Grodzka l. 32, w oficy, II piętro. (Zamówienia dla obcych i przejezdnych w kilku godzinach uskutecznia.) FABRYKI POJAZDÓW i SANEK: MEISSNER Adolf, Kleparz 4, dom własny. FABRYKA WYROBÓW KAMIENIARSKICH. HOCHSTIM Fabian, al. s. Gertrudy. HANDEL KOL. WIN, DELIKAT. i WÓD MIN. HAWELKA Antoni, „Pod Palmą“ Linia A-B. HANDEL KOLON. i WIN: JANIGA J., Linia A-B, (dom własny). HANDEL KOLON., SKŁAD PAPIERU i MATER. PISMIENNYCH J. F. FISCHER, Nr. 39/40, Linia A-B. INTROLIGATORZY: WÓJCIK K., Plac Panny Maryi 8, (roboty książkowe i galanteryjne). JUBILERZY: GŁOWACKI Wacław, Gł. Rynek i róg Brackiej. KANTORY WYMIANY: RAPDPORT Józef, (komisowo-wekel) Gł. Rynek, linia A-B, Nr. 43.

KSIEGARNIE: BARTOSZEWSKI K., Rynek, Hotel Drezdeński, (tanie wydawnictwo klasyków polskich). KRZYŻANOWSKI S. A., (Skład i wypożyczalnia (Nut. muz.), Rynek, linia A-B. LEKARZE - DENTYSTY: DŁUŻYŃSKI Jan, ul. Floryjańska 12, I. p., ordynuje od 10 rano do 5 po południu. GOEBEL Karol, Dr. med., Docent Uniw. Jagiell. ul. Franciszkańska l. 10, ordynuje od 10 rano do 3 po południu. HREBENDA Władysław, drd med., ordynuje codziennie od 9-1 i od 2-5 przy ul. Szpitalnej Nr. 17, ebok kasy oszczędności. LITOGRAFIE: PRUSZYŃSKI Aureliusz, ul. Szewska, l. 16, „Pod Toporkiem“. ŁAZIENKI PARYSKIE z łaznią parową i łusami, przy ulicy św. Gertrudy l. 18, urządzone z najwikszym komfortem na sposób zagraniczny. Ceny umiarkowane. MAGAZYN MATERIAŁÓW MEBLOWYCH. RAYAL Ignacy, (Fabryka pościeli) Rynek A-B.

MAGAZYN PAPIERÓW i PRZYBORÓW PISM. JAN FISCHER w Pałacu Spiskim, Gł. Rynek. MAGAZYNY NOWOŚCI: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha, Rynek 9. JAN FISCHER, w Pałacu Spiskim, Gł. Rynek. FEINTUCH Leon, Sukienicze. GRIGAR F. A., Rynek gl. L. 44, Linia A-B. RUONICKI Józef (dawniej C. Wioezorek), Hotel Drezdeński, Linia A-B. MAGAZYN GALANTERYJNY i TOKARSKI: BAJER J., ul. Grodzka. MAGAZYN NOCI i BAWELNY: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha, Rynek 9. MAGAZYN PARFUMERYI i MYDEŁ: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha, Rynek 9. MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH: BEDNARCZYK Andrzej, ul. Wiśnią l. 8, dem Zawadzkich, (psamiąg, ubiory po królu Janie III). LIPCZYŃSKI Adam, Linia A-B.

MAGAZYN ZABAWEK DZIECIENNYCH: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha, Rynek 9. MECHANIK i OPTYK: NIEMETZ Jan, c. k. mehanik Uniw. Jagiell. ul. Grodzka, l. 53, w Kolegium jurisdum. PREYER Emil, przy ul. Floryjańskiej l. 24, II piętro. (Urządza także tanio światła elektryczne). RESTAURACYE i PIWIARNIE: MAJEWSKI Stan., ul. Wiśnią L. 3, kuchnia wyborna i piwo okoliczne. STREIT Ernest, ul. Grodzka, d. Wintera, (Sohweckische piwiarnia). STUHR Leopold, ul. Kolejowa i Lubiez Nr. 1. SKŁAD FABR. PERFUM, MYDEŁ toaletowych i KOSMETYKÓW: JHMATOWICZ J. we Lwowie, Kraków Sukienicze, l. 20. SKŁAD ARTYKUŁÓW GUMOWYCH: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha, Rynek 9. SKŁADY BIELIZNY: BEYER M. i SPÓŁKA, Sukienicze Nr. 13 14, naprzeciw Kościółka Panny Maryi. J. CZYŃCIEL SYN, Gł. Rynek l. 4. A. SKURCZEWSKI i POLAKIEWICZ, (Magazyn towarów galanteryjnych), ul. Floryjańska 13.

SKŁADY FORTEPIANÓW: DROZDOWSKI JAN, ul. Floryjańska, 18. GABRYLSKA B., Plac Szaeapanski l. 9, I piętro. MASŁOWSKI Fr., ul. s. Jana 18. SKŁADY i FABRYKI REKAWICZEK: J. CZYŃCIEL SYN, Gł. Rynek, L. 4. LUBANSKI F., Plac Dominikański, L. 3. SKŁADY MASZYN DO SZYCIA: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha Rynek 9. NIEMETZ H., Sukienicze naprzeciw wioły ratusz. SKŁADY TAPET (OBIC PAPIEROWYCH): FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha, Rynek 9. SKŁAD WYROBÓW PORCELANOWYCH, SZKLANNYCH i FAJANSOWYCH: TOMASZEWSKI Władysław, ul. Grodzka Nr. 13. ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY: SZUBERT A., ul. Krupnicza l. 7. (se do nabycia fotografie mistrza Matejki i innych art.). ZAKŁAD STOLARSKI: Bracl LIGZÓW, ul. św. Marka, l. 16. ZEGARMISTRZE: HOLIK A., ul. Szewska l. 7. Wybor zegarków i zegarów, przyjmują reparacye w zakres zegarmistrzostwa wchodzące.

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and prices for various goods and services. Includes sections for 'KRAKÓW, dnia 11/1', 'LWÓW, dnia 10/1', and 'WARSAWA, dnia 10/1'. Columns include item names, prices, and exchange rates.